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PROTOKÓŁ NR XVI/2025 

Z SESJI RADY MIEJSKIEJ W NAŁĘCZOWIE 

z dnia 25 czerwca 2025 roku 

 

 Obradom przewodniczył Przewodniczący Rady Miejskiej w Nałęczowie – Grzegorz 

Szkoła. Sesję rozpoczęto o godz. 9:04. Obecnych było 14 radnych.   

Ad. 1. 

       Otwarcie Sesji. (0:04 cz. 1)  

Przewodniczący Sesji (0:04 cz. 1) Dzień dobry Państwu. Otwieram XVI Sesję Rady Miejskiej w 

Nałęczowie. Witam serdecznie Państwa Radnych, witam Pana Burmistrza, Panią Zastępcę 

Burmistrza, Panią Skarbnik, Panią Sekretarz, Panią protokolant, Pana informatyka. Witam naszych 

gości zgromadzonych na tej sali, witam również Państwa którzy obserwują nasze obrady za 

pośrednictwem internetu. Proszę Państwa o potwierdzenie kworum. Stwierdzam, że w Sesji bierze 

udział 14 radnych – nieobecny jest Pan radny Jarosław Maciążek i jego nieobecność jest 

usprawiedliwiona. Potwierdzam również kworum.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Ad. 2. 

       Przyjęcie porządku obrad. (0:54 cz. 1) 

Przewodniczący Sesji (0:54 cz. 1) czy mają Państwo jakieś uwagi lub wnioski do porządku obrad? 

Dziękuję. Odczytam w takim razie porządek:  

1. Otwarcie Sesji. 

2. Przyjęcie porządku obrad.  

3. Sprawozdanie z realizacji w 2024 roku „Programu współpracy Gminy Nałęczów z organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku publicznego”. 

4. Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie za 2024 rok.  

5. Ocena zasobów pomocy społecznej za 2024 rok.   

6. Debata nad Raportem o stanie Gminy Nałęczów za 2024 rok. 

7. Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Nałęczowa wotum zaufania. 

8. Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań finansowych wraz ze sprawozdaniem z wykonania 

budżetu za 2024 rok: 

a) przedstawienie sprawozdania finansowego i sprawozdania z wykonania budżetu za 2024 rok, 

b) zapoznanie z opinią Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie do sprawozdania 

z wykonania budżetu za 2024 rok, 

c) dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie rozpatrzenia i zatwierdzenia sprawozdania 

finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2024 rok.  

9. Absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok: 

a) przedstawienie uchwały Komisji Rewizyjnej w sprawie rozpatrzenia sprawozdań finansowych, 

sprawozdania z wykonania budżetu gminy Nałęczów za 2024 rok i wniosku o udzielenie 

absolutorium Burmistrzowi Nałęczowa, 

b) przedstawienie opinii Regionalnej Izby Obrachunkowej w Lublinie do wniosku Komisji 

Rewizyjnej Rady Miejskiej w Nałęczowie o udzielenie absolutorium Burmistrzowi 

Nałęczowa, 

c) dyskusja i podjęcie uchwały w sprawie udzielenia absolutorium Burmistrzowi Nałęczowa 

z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok.   
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10. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego Samodzielnego 

Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nałęczowie za 2024 rok. 

11. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej.  

12. Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu na 2025 rok. 

13. Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy części 

nieruchomości stanowiącej własność Gminy Nałęczów.  

14. Informacja Burmistrza o działalności między sesjami. 

15. Interpelacje, zapytania.  

16. Oświadczenia, informacje, wolne wnioski. 

17. Zamknięcie obrad.  

Przewodniczący Sesji (3:44 cz. 1) Pani Jagodo, proszę zaprotokołować, że porządek został przyjęty 

bez uwag i wniosków.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 3. 

        Sprawozdanie z realizacji w 2024 roku „Programu współpracy Gminy Nałęczów z 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami prowadzącymi działalność pożytku 

publicznego”. (3:53 cz. 1)  

Pani Anna Krzesińska – Sekretarz Gminy Nałęczów (4:05 cz. 1)  przedstawiła sprawozdanie.  

Radni nie zgłosili pytań i uwag do przedstawionego sprawozdania.   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 4. 

        Sprawozdanie z działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie za 2024 

rok. (9:16 cz. 1)  

Pani Maria Pawelec – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie (9:43 

cz. 1) przedstawiła sprawozdanie.  

Radny Krzysztof Muciek (12:40 cz. 1) chciałbym zapytać czy z tego raportu można odczytać czy 

coś się zmieniło w stosunku do poprzednich lat, czy z tego jakieś wnioski wynikają?  

Pani Maria Pawelec – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie (12:54 

cz. 1) na pewno zmienia się to, że mniej osób jest uprawnionych do świadczeń z pomocy społecznej 

jeżeli mówimy tutaj o kryteriach dochodowych czyli do tych zasiłków np. okresowych bo tam trzeba 

spełnić specjalne kryteria żeby taką pomoc otrzymać. Mamy coraz więcej rodzin które mają problemy 

psychiczne i problemy przemocy a są dobrze sytuowane więc na pewno trudniej jest współpracować i 

trudniej jest pomagać rodzinom gdzie mamy tych problemów wiele i są to rodziny niby niezależne 

natomiast łatwiej byłoby nam przyznać taki zasiłek. Trendy idą w tą stronę, że klientem pomocy 

społecznej stają się osoby które mają dochody ale mają wiele problemów w rodzinie.  

Radny Krzysztof Muciek (13:41 cz. 1) jeśli chodzi o narkotyki, alkohol czy w tej kwestii zmieniły 

się jakieś dane?  

Pani Maria Pawelec – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie (13:47 

cz. 1) nie, tutaj zazwyczaj te dane są bardzo podobne. Co roku ok. 30 wniosków wpływa do Gminnej 

Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Na pewno zwiększa się liczba Niebieskich Kart 

gdzie mówimy o przemocy. W tamtym roku mieliśmy tych Kart 32 w tym roku już teraz jest 39 więc 

myślę, że do końca roku na pewno ok. 50 tych Niebieskich Kart będzie.   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 5. 

        Ocena zasobów pomocy społecznej za 2024 rok. (14:24 cz. 1) 

Pani Maria Pawelec – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Nałęczowie (14:32 

cz. 1) pokrótce przedstawiła dokument.  
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Przewodniczący Sesji (15:17 cz. 1) czy Państwo Radni mają jakieś pytania? Nie widzę, dziękujemy 

bardzo Pani Kierownik.   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -    

Ad. 6. 

       Debata nad Raportem o stanie Gminy Nałęczów za 2024 rok. (15:30 cz. 1)   

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (16:13 cz. 1) Szanowni Państwo, obowiązek 

sporządzenia przez organ wykonawczy jst przedstawienia Raportu o stanie Gminy organowi 

stanowiącemu czyli Radzie Miejskiej w tym przypadku wynika z przepisu o samorządzie gminnym, 

który określa, że Burmistrz co roku do 31 maja przedstawia Raport o stanie Gminy. Przepisy 

ustawowe wskazują, że Raport ten obejmuje podsumowanie działalności organu wykonawczego w 

roku poprzednim, w szczególności realizację polityk programów i strategii, uchwał Rady Gminy i 

ewentualnie budżetu obywatelskiego, w naszym przypadku na dzień dzisiejszy funduszy sołeckich 

które stanowią również formę budżetu obywatelskiego. De facto Raport też na podstawie tych 

przepisów ale też uchwały Rady Miejskiej która definiowała zakres Raportu jest w pewnym sensie 

zbiorem dokumentów, sprawozdań które są przygotowywane na poziomie samego Urzędu czy 

jednostek podległych Urzędowi tak jak w tym przypadku Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej i te 

sprawozdania wynikają z odrębnych przepisów więc w dużej mierze Państwo też te informacje 

pozyskujecie w ciągu roku jako Rada właśnie z tych pozostałych dokumentów. Żeby wyczerpać 

katalog tego co powinien zawierać to zacytuję Państwu jeszcze jakie są poszczególne rozdziały 

dotyczące tego zakresu które w Raporcie o stanie Gminy Nałęczów się znalazł. Są to: informacje 

finansowe w tym realizacja funduszu sołeckiego, realizacja inwestycji gminnych ze szczególnym 

uwzględnieniem środków unijnych i programów rządowych, mienie komunalne i gospodarka 

nieruchomościami, polityka mieszkaniowa, infrastruktura komunalna, ochrona środowiska, transport 

publiczny, planowanie przestrzenne, estetyka i ład przestrzenny, bezpieczeństwo publiczne i ochrona 

przeciwpożarowa, polityka społeczna, ochrona zdrowia, zadania oświatowe, kultura i sport, 

współpraca z organizacjami pożytku publicznego, promocja gminy, realizacja uchwał Rady Miejskiej 

w Nałęczowie, realizacja strategii rozwoju Gminy Nałęczów. Z tego zestawienia widzicie Państwo, że 

nawet niektóre dokumenty które w dniu dzisiejszym były omawiane jak choćby informacja ze 

współpracy z organizacjami pożytku publicznego w takim Raporcie się znajdują i Raport ma 

charakter szerszy, kompleksowy dotyczący funkcjonowania Gminy. Ja chciałbym ze swojej strony 

zwrócić uwagę na takie najważniejsze zagadnienia które powinny być w mojej ocenie przedmiotem 

dyskusji i działań strategicznych ze strony naszego samorządu. Na pewno w kwestii demograficznej 

to, że jesteśmy w takiej średniej krajowej czyli depopulacja niektórych miejscowości również nas 

dotyka i spadek demograficzny względem 2023 roku to jest wyzwanie z którym nie tylko my się 

mierzymy ale powinnyśmy szukać rozwiązań. Jednym z nich jest ta polityka którą staramy się 

sukcesywnie realizować czyli m.in. budowa nowych dróg w takich terenach które mogą być 

przeznaczane pod zabudowę czy rozbudowę. Duże znaczenie myślę w tym kontekście też może mieć 

procedowany plan ogólny który w znaczący sposób wpłynie na możliwość zabudowy stąd też polityka 

informacyjna którą prowadziliśmy wobec mieszkańców po to aby zachęcić też te osoby które planują 

budowę czy rozbudowę aby już na tym etapie jeszcze przed przyjęciem planu ogólnego zostały w tych 

obszarach gdzie nie mamy miejscowego planu zostały złożone wnioski o warunki zabudowy. Na 

pewno mocną stroną jest to, że mamy stabilną strukturę ludności w wielu sołectwach i tutaj nie ma 

znaczących ruchów. To są tylko ustabilizowane społeczności lokalne. Tą stroną która jest wyzwaniem 

w kontekście niższej liczby urodzeń i de facto starzejącego się społeczeństwa są wyzwania związane z 

polityką senioralną i tutaj też staramy się podejmować takie działania aby jak najmocniej 

aktywizować osoby te 60 + bo z definicji senior to zazwyczaj jest to osoba 60 + stąd realizowane 

wcześniej projekty z pozyskanymi dofinansowaniami które były dedykowane seniorom z terenu 

naszej Gminy i w tej chwili działania kolejne które podejmujemy zmierzają też ku temu aby z tych 

naborów które są planowane na poziomie Urzędu Marszałkowskiego też można było skorzystać, 

realizować kolejne przedsięwzięcia z seniorami z terenu naszej Gminy i na terenie naszej Gminy jeśli 

będzie taka możliwość jeśli kryteria projektu będą na to pozwalać. Kolejną dziedziną na którą zawsze 
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zwracamy uwagę i tutaj też chciałbym wskazać jest kwestia edukacji i zasobów społecznych w 

kontekście wydatków na oświatę. 2024 rok to są ponad 22 miliony złotych i ten procent wydatków 

bieżących które przeznaczamy na koszty utrzymania oświaty od kilku lat jest w tym trendzie mniej 

więcej połowy wydatków bieżących co stanowi dość znaczącą kwotę w naszej strukturze kosztowej. Z 

drugiej strony przypominam, że pewne dyskusje się toczyły dotyczące optymalizacji kosztów oświaty. 

Ostatecznie decyzja Rady była taka, że nie będą podejmowane działania związane z ewentualnym 

ograniczeniem liczby oddziałów w niektórych szkołach i utrzymujemy status bieżący czyli 4 Szkoły 

Podstawowe ze wszystkimi oddziałami w każdej ze szkół. Natomiast bez względu na tą sytuację 

staramy się sukcesywnie realizować różnego rodzaju przedsięwzięcia związane z edukacją i jeśli 

chodzi o infrastrukturę, w tym przypadku termomodernizacja naszego Przedszkola gminnego czy 

termomodernizacja budynku Szkoły Podstawowej w Nałęczowie, to są też inwestycje związane z 

ograniczaniem kosztów nie tylko dzięki termomodernizacji ale też instalacji fotowoltaicznej które się 

na tych budynkach znajdują, również inwestycje w ograniczenie kosztów oświetlenia, energii 

elektrycznej jest to związane z tym, że w Szkole Podstawowej w Piotrowicach już dokonaliśmy 

wymiany oświetlenia na sali sportowej i w tej chwili przygotowujemy się do podobnego działania na 

hali sportowej przy Szkole Podstawowej w Nałęczowie. Są to też takie zajęcia wspierające i 

edukacyjne w ramach cyberbezpieczeństwa, Zielonych Kompetencji, wyjazdy edukacyjne. W tej 

chwili będziemy też realizować kolejny projekt dzięki temu, że funkcjonujemy w ramach Lubelskiego 

Obszaru Metropolitalnego będzie to projekt dedykowany uczniom z naszych szkół podstawowych na 

dodatkowe zajęcia i wyjazdy edukacyjne gdzie alokacja przeznaczona dla Gminy Nałęczów ma 

wynieść ok. 330 tysięcy złotych. W kontekście edukacji warto jeszcze zwrócić uwagę na to, że na 

pewno wyzwaniem będzie zachowanie jakości edukacji przy kurczącej się liczbie dzieci. To też 

wynika ze statystyk podczas corocznych spotkań z Dyrektorami szkół ten wątek jest oczywiście 

poruszany jeśli chodzi o średnie wyniki osiągane przez uczniów i tutaj to, że mamy nieliczne oddziały 

w naszych szkołach w sensie statystycznym bardzo często ten poziom zaniża i to też jest wyzwanie 

jeśli chodzi o stosowanie nowoczesnych technik nauczania. W kontekście działu dotyczącego 

budżetu, dochodów i wydatków w naszej Gminie na pewno mocną stroną jest to, że mamy brak 

zadłużenia. Mamy budżet deficytowy i jest on finansowany dzięki nadwyżkom z lat poprzednich ale 

jest to rzeczywiście można powiedzieć na dzień dzisiejszy chlubny wyjątek na poziomie nawet 

regionu czy województwa ponieważ niewiele gmin na dzień dzisiejszy nie ma tego zadłużenia a w 

przypadku Nałęczowa mimo bardzo dużej skali inwestycji które w ostatnich latach były realizowane i 

przy zachowaniu tej konsekwentnej polityki, że te inwestycje realizujemy które uzyskały 

dofinansowanie czyli ze strony Gminy potrzebne było by to zaangażowanie finansowe związane z 

wkładem własnym jest to rzeczywiście bardzo mocna strona w kontekście też ewentualnego 

planowania kolejnych inwestycji z większym zaangażowaniem środków własnych, być może też z 

koniecznością sfinansowania ich przez zaciągnięcie zobowiązań kredytowych. Jeśli chodzi o zasoby 

infrastrukturalne i komunalne tutaj w ostatnich latach też nastąpił znaczący wzrost wartości mienia 

komunalnego i on jeszcze nastąpi w najbliższym okresie. Jest to związane z tymi większymi 

inwestycjami które były zrealizowane. Jedną z nich jest oczywiście rewitalizacja Parku Zdrojowego, 

ul. Lipowej bo majątek Gminy zwiększył się ok. 19 milionów złotych. Na pewno inwestycja związana 

z budową kanalizacji, skateparku, planowana modernizacja Orlika i budowa nowej infrastruktury 

sportowej na terenie Gminy również ten potencjał powiększy, jak najbardziej też przyczyni się do 

tego przeprowadzona już termomodernizacja szkół, ukończenie obecnej termomodernizacji budynku 

Nałęczowskiego Ośrodka Kultury i mam nadzieję, że w przyszłości kolejnych obiektów szkolnych jak 

również budynku Urzędu Miejskiego w Nałęczowie. To powiększenie zasobów infrastrukturalnych 

było możliwe dzięki pozyskiwaniu środków inwestycyjnych z funduszów zewnętrznych, mam tutaj na 

myśli Polski Ład, Rządowy Fundusz Inwestycji Lokalnych, Rządowy Fundusz Rozwoju Dróg jak 

również końcówki środków dotacyjnych z poprzedniej perspektywy finansowej, mam na myśli środki 

unijne które były dystrybuowane przez Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego i już w 

poprzednim roku kolejne w ramach nowej perspektywy działania projekty na które aplikowaliśmy 

zostały podpisane umowy i w tej chwili jesteśmy w trakcie realizacji takich projektów. Na pewno 
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wyzwaniem będzie to aby nadal modernizować infrastrukturę w sposób zrównoważony i tutaj mam na 

myśli to, że zrównoważoność oznacza nie tylko to, że mamy możliwość modernizować, powinnyśmy 

modernizować infrastrukturę o zróżnicowanym charakterze czyli i budynki leżące w naszych 

zasobach, bo przypominam mamy jeszcze budynki szkół, budynek w którym funkcjonuje MOPS i 

Warsztaty Terapii Zajęciowej który też wymaga pewnych inwestycji, mamy budynek po internacie 

Tęcza który na dzisiaj nie ma konkretnego wykorzystania i przeznaczenia. Też mamy nadal pewne 

niedociągnięcia czy zaległości jeśli chodzi o potrzeby jeśli chodzi o infrastrukturę drogową na terenie 

naszej Gminy i nie dotyczy to tylko ściśle obszaru centrum Nałęczowa czy peryferii Nałęczowa ale 

też sołectw i terenów peryferyjnych. Tutaj na pewno będziemy stawiać na realizowanie kolejnych 

dokumentacji projektowych po to żeby być przygotowanym do ewentualnych naborów jeśli się takie 

pojawią aby pozyskiwać dofinansowania na przebudowy, budowy nowych dróg na terenie naszej 

Gminy ale też będziemy chcieli się skoncentrować jeśli sytuacja na to pozwoli na obecnie istniejących 

już drogach utwardzonych asfaltem które były wykonywane na początku lat 2000 i tam w wielu 

lokalizacjach jest już potrzeba aby wykonać nowe nakładki ponieważ to zabezpieczy nas przed tym, 

że one ulegną całkowitej degradacji i trzeba będzie od podstaw wykonywać budowę tych dróg. 

Podsumowując jeszcze jeśli chodzi o takie silne aspekty działalności naszej Gminy to jest pozycja 

takiego lidera jeśli chodzi o beneficjenta środków zewnętrznych, brak zadłużenia o czym mówiłem 

wcześniej, aktywna polityka przestrzenna bo realizowaliśmy w ostatnich latach pewne zmiany 

punktowe w planach zagospodarowania przestrzennego naszej Gminy i jesteśmy w trakcie realizacji 

co też miało na celu pozyskanie i funkcjonowanie inwestorów na terenie naszej Gminy, jedno z nich 

już zakończone powodzenie bo mam nadzieję, że wszyscy widzimy i doceniamy jak sprawnie i 

dobrze rozpoczął funkcjonowanie nowy obiekt Arche na terenie Nałęczowa. Są to też kwestie 

związane z takimi aktywnymi działaniami jeśli chodzi o edukację i przestrzeń ekologiczną, ochronę 

środowiska bo to jest kwestia starania się o to aby poziom odpowiedniego zagospodarowania 

odpadów na terenie Gminy był odpowiedni ale to są też kwestie związane z realizacją projektów 

proekologicznych w ostatnich latach czyli fotowoltaika. To są też projekty związane z tymi nie tylko 

dla mieszkańców dedykowanymi działaniami ale też na obiektach gminnych wykonanymi 

instalacjami. To są też działania które realizujemy obecnie jeśli chodzi o możliwość utworzenia 

klastra jako projektu partnerskiego co pozwoliłoby na kolejne działania optymalizacyjne jeśli chodzi o 

racjonalne wykorzystanie energii na terenie naszej Gminy. Jeśli chodzi o kluczowe wyzwania 

strategiczne na najbliższy czas w ramach podsumowania demografia to oczywiście zatrzymanie 

spadku liczby mieszkańców, zrównoważony rozwój budżetu tj. kwestia utrzymania maksymalnie 

wysokiego poziomu inwestycji przy zachowaniu płynności i minimalnym zaciąganiu zobowiązań 

kredytowych, nowe planowanie przestrzenne tj. uchwalenie nowego planu ogólnego dla naszej 

Gminy. Przypominam tylko, że pierwotny termin graniczny który był wyznaczony przez 

ustawodawcę czyli koniec bieżącego roku został wydłużony do czerwca roku przyszłego natomiast też 

nie da się ukryć, że z racji tego, że Gmina Nałęczów natychmiast po wprowadzeniu tych przepisów 

bezzwłocznie przystąpiła do sporządzania planu ogólnego i zwarliśmy umowę z biurem projektowym 

które nas w tym wspiera. Nasz stopień zaawansowania jest dość daleki i myślę, że tutaj z naszej 

strony zagrożenia terminowe nie powinny wystąpić. Na pewno wyzwaniem jest tzw. Zielona 

transformacja czyli rozwój zielonej infrastruktury na terenie naszej Gminy ale też mobilności. Mam 

tutaj też na myśli kontekst potrzeb społeczności senioralnej z terenu naszej Gminy. Przypominam, że 

w roku ubiegłym została powołana Gminna Rada Seniorów która też stanowi dla Burmistrza i Rady 

Miejskiej wsparcie jeśli chodzi o diagnozowanie i artykułowanie potrzeb społeczności senioralnej 

naszej Gminy. Dziękuję.  

Przewodniczący Sesji (0:28 cz. II ) dziękuję bardzo, otwieram debatę nad Raportem o stanie Gminy. 

Proszę bardzo Państwo Radni.  

Radny Krzysztof Muciek (1:15 cz. II ) ja chciałbym tylko o słowo wyjaśnienia i uzupełnienia 

Raportu. Skorelowanie inwestycji gminnej ze stanem mienia. Chciałem zapytać jaki jest status 

budynku wielorodzinnego przy Szkole Podstawowej w Sadurkach na które pozyskano 

dofinansowanie do termomodernizacji a nie ma tego budynku w wykazie zasobów mieszkaniowych, 
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tu chodzi o stronę 16 tego Raportu. Mamy Czesławice, mamy Bronice, mamy Nałęczów ulicę 

Spółdzielczą 17c i Partyzantów 24 natomiast nie ma mieszkań budynku mieszkalnego w Sadurkach. 

Jaki jest status tych pomieszczeń? Dlaczego tam inwestujemy pieniądze gminne?  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:20 cz. II ) może zacznę od końca. Inwestujemy 

gminne pieniądze bo generalnie tak jak i budynek szkolny część mieszkalna przy szkole stanowi 

własność Gminy i jest przedmiotem opieki ze strony Urzędu Miejskiego i są tam zakwaterowane też 

osoby przez Urząd Miejski stąd tak jakby potrzeba w ramach działań gospodarskich przeprowadzenia 

termomodernizacji. Nie wiem czemu się nie znalazł w wykazie gminnego zasobu mieszkaniowego. 

Być może jest to po prostu pomyłka i w tej sytuacji będzie przygotowana errata jeszcze uzupełniająca 

bo być może Pani Sekretarz zweryfikuje ale według mojej oceny ten budynek też powinien być w 

zasobie gminnym. Jeśli tutaj z racji tego, że on jest przy szkole jakieś odrębne przepisy nie wyłączają 

go z formalnego zestawienia w mieniu gminnym to powinna być sporządzona errata do Raportu i 

uzupełniony o te lokale. Tutaj jest to do weryfikacji bo rzeczywiście nie występuje ten budynek.  

Radny Krzysztof Muciek (3:53 cz. II) dziękuję za wyjaśnienia, właśnie o to mi chodziło żeby 

skorelować tą inwestycję ze stanem bo w Czesławicach też taka sama sytuacja budynek po byłym 

przedszkolu i szkole wykorzystywany częściowo dla mieszkańców jako świetlica a częściowo jako 

pomieszczenia mieszkalne i one się znajdują. Drugie pytanie które mam to też prosiłbym o 

uzupełnienia w wykazie uchwał niewykonanych bo jest na początku takie zestawienie ile było 

uchwalonych przez Radę Miejską uchwał, na końcu mamy zestawienie wszystkich uchwał podjętych 

natomiast nie ma uchwał niepodjętych. Też prosiłbym o uzupełnienie żeby one też były z 

wyjaśnieniem dlaczego te uchwały nie zostały podjęte. Dziękuję.  

Przewodniczący Sesji (4:53 cz. II) uchwał niepodjętych?  

Radny Krzysztof Muciek (4:55 cz. II) uchwał niezrealizowanych, podjętych ale niezrealizowanych 

przepraszam przejęzyczenie. Takie samo kryterium Pani Sekretarz jak jest napisane w preambule, że 

podjęto tyle i tyle uchwał i nie zrealizowano tyle i tyle uchwał więc słowo wyjaśnienia by się należało 

co to za uchwały zostały nie zrealizowane i dlaczego gwoli uzupełnienia Raportu. Jest taka 

informacja, nie znajdę w tym momencie bo Raport ma 106 stron, ale było takie zestawienie na 

początku ile było uchwał a nie chcę Państwu zajmować czasu w tej chwili żeby skrolować ten 

dokument ale jest zestawienie wszystkich uchwał podjętych, zrealizowanych.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (5:55 cz. II) jeśli można to tutaj Pani Sekretarz przy 

kolejnym Raporcie żeby uszczegółowić ten dział będzie adnotacja „uchwał w trakcie realizacji” bo 

część uchwał rzeczywiście wchodzi w życie z dniem podjęcia i tu jest temat zerojedynkowy natomiast 

za uchwałę niezrealizowaną na dzień dzisiejszy można uznać uchwałę Rady Miejskiej o przyjęciu 

planu ogólnego i gdyby to traktować w taki sposób to przekaz pójdzie taki, że tej uchwały Burmistrz 

nie zrealizował. Podaję to jako przykład a de facto jest ona w trakcie realizacji. Tam gdzie termin 

ścisły nie jest podany no to też nie można powiedzieć, że uchwała została niewykonana tylko jest w 

trakcie wykonywania lub jakieś działania są podejmowane lub będą podejmowane tak to rozumiem.  

Radny Krzysztof Muciek (6:54 cz. II) woli uzupełnienia i erraty. Przypomnę, że mieliśmy w tamtym 

roku podjętą uchwałę o przekazaniu środków dofinansowujących fundusze sołeckie na rozstrzygnięcie 

przetargu zaprojektowania przebudowy dróg i ta uchwała mimo podjęcia przez Radę nie została 

zrealizowana. Przynajmniej taka informacja, adnotacja dla mieszkańców powinna się pojawić 

dlaczego nie została zrealizowana.  

Radny Robert Matysiak (7:24 cz. II) ja mam takie pytanie dotyczące tabeli inwestycji. Na stronie 14 

mamy „Budowa Zakładu Gospodarki Komunalnej w Nałęczowie z infrastrukturą towarzyszącą” no i 

nie zgadzają mi się dwie kwoty bo na 15 stronie mamy dopłatę z RFILu 3 miliony 300 tysięcy złotych 

dotacji a na stronie 14 mamy 4 miliony 430 tysięcy złotych dotacji czyli 1 milion dwieście złotych jest 

tej różnicy. Czy to jest spowodowane? 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (8:07 cz. II) sprawdzę tę pozycję w tabeli. 14 i 15 

tak. Ale jeszcze raz proszę o wskazanie niezgodności. Na stronie 14 mamy kwotę przyznanych 

środków w RFILu 4 miliony 432 531, 25 i przypuszczam, że to są wykorzystane do tej pory. To są 

wszystkie i kwota środków przyznanych z Polskiego Ładu 4 miliony 999 tysięcy 900 złotych. I na 
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stronie 15 przy tej samej pozycji jest podany koszt całkowity i wskazanie dofinansowania z Polskiego 

Ładu które jest takie samo jak na stronie 14. Tutaj przypuszczam, że jest to wartość faktycznego 

wykonania na dzień dzisiejszy i rozliczenia ale to zweryfikujemy. Przypominam, że jest to inwestycja 

w trakcie realizacji więc jeszcze nie jest rozliczona. Ale ja wskazuję na nagłówek w tym wierszu 

„zgodnie z założeniami”. Założenia pierwotne dotyczyły takiej kwoty natomiast w momencie jak 

zakończymy tą inwestycję w kolejnym Raporcie będą pokazane faktycznie poniesione koszty. 

Inwestycja jest jeszcze w toku więc ja też nie mogę jednoznacznie i kategorycznie stwierdzić, że nie 

pojawią się jeszcze jakieś koszty które nie były uwzględnione.  

Radny Robert Matysiak (10:20 cz. II) czyli rozumiem, że te inwestycje wpisane w tabeli są w 

trakcie realizacji albo zakończone, tak?  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (10:30 cz. II) dokładnie tak jak jest w komentarzu w 

ostatniej kolumnie. Są adnotacje przy tych które już zamknęliśmy jako zadanie zakończone np. na 

stronie 15 pierwsza pozycja „Przebudowa drogi w Cynkowie” lub są zadania w trakcie realizacji, są 

podane lata realizacji.  

Radny Robert Matysiak (10:50 cz. II) dobrze, to jeżeli na przykład mamy „Termomodernizację 

budynku Urzędu Miasta”, że realizacja na lata 2025 – 2026 to nie powinnyśmy mieć tego już w 

wpfie? Wpisywaliśmy, że jest to realizacja inwestycji w 2024. 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (11:10 cz. II) proszę powiedzieć na której stronie, w 

której pozycji jest to. Ja też szukam w międzyczasie. Przypominam, że jest to też …. Strona 13. Ale to 

znowu macie Państwo adnotację: złożony wniosek o dofinansowanie w ramach środków które 

dystrybuuje NFOŚ, planowana realizacja 2025 – 2026. Na razie Państwo jako radni zabezpieczyliście 

w uchwale budżetowej koszty dokumentacji projektowej. My równocześnie procedujemy umowę z 

NFOŚ i jeśli finalnie będzie pozytywna odpowiedź odnośnie złożonego wniosku i analizy 

dokumentów które złożyliśmy to wtedy konkretnie Państwu przedstawimy projekt finansowy tego do 

wpfu.  

Radny Robert Matysiak (12:17 cz. II) dobrze, to teraz mam jeszcze pytanie o termomodernizację 

budynku świetlicy wiejskiej w Czesławicach strona 11. Kiedyś Panu na komisji zadałem pytanie jaki 

będzie koszt naszej Gminy w tej inwestycji. Pan powiedział, że nie pamięta dokładnie ale to jest 10 – 

15%. Ale ja patrzę teraz dofinansowanie mamy 443 tysiące przy koszcie całkowitym 975 tysięcy no to 

chyba jest powyżej pięćdziesięciu paru procent kosztów naszej Gminy w tej inwestycji.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (12:55 cz. II) no jest to różnica oczywiście natomiast 

z założenia dotacje unijne mają poziom dofinansowania 85% do kosztów kwalifikowanych. Przy 

większości inwestycji po pierwsze pojawiają się koszty niekwalifikowalne które nie mogły się znaleźć 

w puli dofinansowania, po drugie pojawiają się też roboty dodatkowe i z tym zawsze się liczymy i o 

ile pamiętam w przypadku tej inwestycji pierwotne szacowania które przyjęliśmy do budżetu na to 

zadanie nie zostały przekroczone. Liczyliśmy się z tym, że mogą wystąpić koszty niekwalifikowalne 

czyli roboty dodatkowe i one się zmieściły w tym budżecie który pierwotnie radni zaakceptowali do 

realizacji tego zadania.  

Radny Robert Matysiak (13:47 cz. II) tylko wie Pan co jak przy większości inwestycji koszty tzw. 

nieplanowane to jest mniej więcej do 20% inwestycji a tu mi wychodzi, że jest 40% dodatkowych 

robót inwestycyjnych.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (14:00 cz. II) w tym vat więc jest to swoistego 

rodzaju przeinaczenie tego stwierdzenia bo vat nie jest kosztem inwestycyjnym w sensie takim, że są 

to roboty jakieś przewidziane czy nieprzewidziane. Jest to vat. Czasami on jest uznany za 

kwalifikowalny czasami nie jest i stąd też różnica przy inwestycjach rzędu kilkuset tysięcy, miliona 

czy dwóch ta wartość vatu jest kwotą znaczącą zawsze.  

Radny Robert Matysiak (14:32 cz. II) dobrze, jeszcze mam jedną taką konkluzję do tego 

wszystkiego. Panie Burmistrzu, mówi Pan cały czas o czymś takim, że Gmina nie posiada długów ale 

mamy tzw. deficyt budżetowy. W definicji deficyt budżetowy jest coś takiego jak ujemne saldo 

wydatków w budżecie instytucji wyższe niż dochody. Czyli nie powinnyśmy mówić, że deficyt nie 

jest naszym zadłużeniem bo to jest de facto zadłużenie.  
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Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (15:11 cz. II) to prosiłbym Pana Radnego o 

uzupełnienie w świetle tej definicji wobec kogo Gmina jest zadłużona.  

Radny Robert Matysiak (15:20 cz. II) Panie Burmistrzu, na tą chwilę nie chodzi o to, że jesteśmy 

zadłużeni. Różnica między naszymi wydatkami w roku budżetowym a dochodami to jest nasze 

zadłużenie w naszym budżecie. To, że my możemy … 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (15:36 cz. II) kogo? Wobec kogo Panie Radny jest 

to zadłużenie? Proszę rozszerzyć tą informację bo ja nie rozumiem toku myślenia. Nie neguję tego, że 

mamy deficyt i to też wskazałem Państwu w podsumowaniu Raportu. Jeśli dobrze rozumiem w Pana 

definicji deficytu i tej sytuacji jest to, że deficyt jest zadłużeniem więc prosiłbym o wyjaśnienie mi tak 

do końca i ewentualnie innym osobom które tego toku myślenia nie rozumieją wobec kogo mamy 

zadłużenie w tej sytuacji.  

Radny Robert Matysiak (16:26 cz. II) Panie Burmistrzu, deficyt jak zacytowałem definicję jest to 

ujemne saldo naszych wydatków w rocznym rozliczeniu budżetowym w stosunku do tego ile w 

danym roku budżetowym będziemy mieli wpływów na plusie. To, że w tym momencie nie mamy 

jeszcze zobowiązań w stosunku do innych podmiotów to jest to, że niektóre inwestycje które 

wykonujemy są już przesuwane z roku na rok. Cały czas my tym budżetem ładnie operujemy, że 

zobowiązania które powinnyśmy np. robić w tym roku przesuwamy zakończenie inwestycji na dalszy 

rok i w ten sposób płatność inwestycji jest przesunięta na dalszy rok. Czyli w tym roku nie 

pokazujemy, że wydaliśmy już na tą inwestycję bo jej nie skończyliśmy bo skończymy ją w 

przyszłym roku choć planowane było w tym roku. Tak mamy z Gospodarką Komunalną która miała 

być skończona w grudniu tamtego roku a jak widzę, że przesunięcie, zakończenie inwestycji jest na 

przyszły rok.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (17:39 cz. II) no i oczywiście nie odpowiedział Pan 

na moje pytanie wobec kogo mamy zobowiązanie ale idąc śladem Pana toku myślenia to brawo dla 

Rady i dla Burmistrza za sensowną gospodarkę finansową budżetu bo dzięki temu przesuwaniu jak 

Pan zauważył środki które już mamy pozyskane i mogliśmy je trzymać na naszym koncie pracowały 

na lokatach więc powiększyliśmy wartość dofinansowań. Nie mamy takiego pokrycia deficytu które 

by wymagało zaciągania kredytu i teraz idąc tym tokiem myślenia odnośnie tego ujemnego salda to ja 

Państwu dam inny przykład. Jest firma która miała przychodu 3 miliony w skali roku ale z 

oszczędności z lat poprzednich w danym roku zrealizowała inwestycję na 4 miliony czyli patrząc 

czysto matematycznie na księgowość są milion na minusie w danym roku. Czy to jest zadłużenie jeśli 

w koszty zaliczyli większą wartość zrealizowanych inwestycji niż mieli faktyczne przychody? No 

chyba nie. Pan twierdzi, że deficyt stricte jest zadłużeniem to proszę wskazać jaki to jest rodzaj 

zobowiązania i wobec kogo mamy to zobowiązanie bo dla mnie zadłużenie jest wtedy kiedy 

zaciągamy zobowiązanie i mamy obowiązek wobec banku czy innej instytucji. Jestem gotów się 

założyć, że w rozumieniu potocznym większości mieszkańców zadłużenie oznacza dokładnie to samo 

więc nie neguję deficytu ale bardzo proszę żeby mówiąc kolokwialnie nie mieszać mieszkańcom w 

głowach. Dziękuję.  

Przewodniczący Sesji (19:39 cz. II) czy ktoś z Państwa Radnych jeszcze chciałby zabrać głos w 

debacie? Zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym udział w debacie przysługuje również 

mieszkańcom po spełnieniu określonych warunków i tutaj te warunki zostały spełnione i zgłosił się 

Pan Kamil Czekirda. Bardzo proszę. Przypominam, że jest to dyskusja nad tematem Raportu o stanie 

Gminy.  

Pan Kamil Czekirda – mieszkaniec miejscowości Strzelce (20:10 cz. II) dziękuję, pozwolę sobie 

usiąść bo będę korzystał z notatek. Na początku chciałbym podziękować za możliwość zabrania głosu 

i podziękować osobom które ten Raport przygotowywały ponieważ jest to żmudna praca i wierzę, że 

wykonały ją jak najlepiej zgodnie z wytycznymi. Co do samego Raportu to jest to pewnego rodzaju 

eksperyment społeczny wprowadzony dosyć niedawno i czy on się powiódł czy nie to widać po 

dzisiejszej Sesji i po osobach uczestniczących w dyskusji chyba najlepiej to oddaje i po zawartości 

tego Raportu. Założenia były dobre natomiast to czy to się powiedzie czy nie zależy w dużej mierze 

od jednostek samorządu terytorialnego który taki Raport przygotowują i też od Rady która określa co 
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w tym Raporcie powinno się znaleźć i jakie zagadnienia powinny zostać poruszone. Te problemy 

może uwagi które pojawiły się ja będę chciał zreferować. To są te same rzeczy które pojawiają się w 

wielu innych gminach i nie należy tu patrzeć przez pryzmat tylko co do przytyków do konkretnego 

dokumentu. Ten problem występuje w większości jednostek samorządu terytorialnego i myślę, że jest 

takim punktem zaczepienia co do poprawienia wersji, formy, danych które w takim Raporcie się 

znajdują na przyszły rok po to żeby Raport był lepszy. Po pierwsze Raport powinien być pokazywać 

strategię rozwoju Gminy natomiast z tego co się orientuję Gmina Nałęczów takiej strategii nie 

posiada. Posiada polityki, programy natomiast żeby Raport pokazywał w jaki sposób te polityki są 

realizowane należy przyjąć jakieś parametry które pozwalają policzyć czy wskazać czy idziemy 

zgodnie z tą polityką przyjętą zgodnie do celu, z jaką dynamiką, czy zbyt wolno czy zbyt szybko. 

Drugą funkcję jaką Raport powinien spełniać powinien posłużyć mieszkańcom Gminy do zwiększania 

wiedzy na temat funkcjonowania samorządu i ich aktywizacji. Nie powinien być spisem 

przedsięwzięć tylko inspiracją do dyskusji jak nam właściwie idzie, czy idziemy w dobrym kierunku, 

czy idziemy zbyt wolno czy zbyt szybko. Raport powinien zawierać też informacje jeśli coś się nie 

udało, paradoksalnie mieszkańcy to docenią. Teraz co do otoczki prac nad tym Raportem wydaje mi 

się, że nie została wykonana podstawowa praca w postaci aktywizacji mieszkańców co do 

uczestniczenia w tej dyskusji. Wymogi ustawowe minimalne zostały spełnione, Raport pojawił się na 

BIP natomiast na stronie internetowej próżno go szukać, social media milczą na ten temat. To nie 

sprzyja aktywizacji mieszkańców. Z tych rozmów które ja odbyłem podczas zbierania podpisów z 

najbliższymi sąsiadami wynika, że nie wiedzą po pierwsze co to jest za dokument, że będzie 

omawiany, kiedy i że mogą brać udział w takiej dyskusji. To jest ewidentnie do poprawy i nie tylko w 

Nałęczowie ale w większości jednostek samorządu terytorialnego w skali kraju czy to na poziomie 

powiatu też te same problemy się przewijają. Pytanie retoryczne czy Raport był omawiany na 

komisjach? Nie wiem czy odbyły się wszystkie komisje, zdaje się wczoraj odbyły się dwie. 

Podejrzewam, że nie natomiast też powinno się to odbyć. Na BIPie sprawdziłem, że tylko 20 kilka 

osób pobrało Raport, nie wiem ile osób pobrało z programu eSesja portalu do obsługi Rady Miejskiej 

natomiast jeżeli przyjmiemy, że pracownicy Urzędu czy radni stanowią jakąś grupę 20 kilku osób to 

pokazuje jaki jest obraz zainteresowania tym Raportem i partycypacją mieszkańców w jego tworzeniu 

czy w ogóle w życiu jednostek samorządu terytorialnego. Ta partycypacja mieszkańców to jest chyba 

to co nas najbardziej boli w zakresie mieszkańców którzy zgłaszają jakieś niedociągnięcia i problemy 

drogi do naprawy, chodniki do sprzątnięcia i tego typu sprawy bo to jest nasz sport narodowy 

narzekamy bardzo dobrze, lubimy wytknąć wszelkie wady dlatego należy się tu też podziękowanie dla 

pracowników Urzędu którzy muszą tych wszystkich naszych bóli i problemów wysłuchać i jeszcze na 

nie reagować i popędzać kiedy takiej reakcji nie ma. Następną rzeczą jest poczucie sprawczości. 

Myślę, że w Nałęczowie takiego poczucia sprawczości nie ma. Chciałbym się tu odnieść do 

przypadku ponieważ jestem dodatkowo członkiem Rady Sołeckiej ze Strzelec i my na zebraniu 

sołeckim podzieliliśmy się rejonami, moją częścią jest tzw. rejon miejski Strzelec czyli tam gdzie 

odbierane są śmieci dwa razy w miesiącu ul. Pałuby i ul. Pałuby jest przykładem braku współpracy 

między mieszkańcami, radnymi czy osobami które przygotowały nam tą organizację ruchu jaką 

przygotowały. Złożyliśmy petycję, petycja została jakby rozpatrzona pozytywnie, coś się zmieniło 

natomiast czy bezpieczniej? Pewnie tak. Natomiast czy wzrosła uciążliwość mieszkańców? Na pewno 

tak. Czy dało się to zrobić? Na pewno tak. Czy dało się to zrobić lepiej? Tak. Jeśli chodzi o znaki to 

próbujemy na siłę tymi nowymi liniami kształtować drogę i pokazywać jak powinnyśmy jeździć 

niestety to się nie udaje. Z tego co wiem to też i służby komunalne które dbają o porządek na tej ulicy 

będą jeździły pod prąd bo technicznej możliwości nie ma żeby odśnieżać zgodnie z zaplanowaną 

organizacją ruchu. Są też mieszkańcy którzy nie mają technicznej możliwości dojazdu do swoich 

posesji nie łamiąc przepisów. Tak nie powinno być i uważam, że chociażby minimum jakichś 

konsultacji społecznych powinno się w tym zakresie odbyć żeby różne problemy nie powodowały 

niepotrzebnych napięć i negatywnych emocji gdy już zostały w jakiś sposób rozwiązane 

niekoniecznie pomagając nam w tych kwestiach. Główną moją uwagą co do całego Raportu czy to 

będzie punkt o oświacie czy budżecie jest brak pokazania dynamiki. Ustawa tego nie nakazuje 
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natomiast tutaj Pan Burmistrz zreferował dokładnie jak wygląda dynamika zmian w budżecie na 

przykład co do przyrostu wartości mienia komunalnego natomiast z Raportu to wprost nie wynika czy 

ma porównywać raporty, tabelki latami a to wymaga niepotrzebnej pracy dla mieszkańców którzy 

chcieliby żeby takie wnioski wysnuć. Brakuje porównania z podobnymi gminami czy sąsiadami. Ja 

wiem, że Gmin nie można porównywać Gminy są różne, natomiast są takie punkty gdzie można 

porównywać i nawet trzeba porównywać ale o tym będzie później. Pokazując jak ten Raport wygląda 

to pierwsza rzecz która rzuciła mi się w oczy to jest etatyzacja w Urzędzie. Mamy pokazaną liczbę ilu 

pracowników jest natomiast nie wiemy jak to się zmienia na przestrzeni lat czy rośnie, czy maleje, czy 

jest wystarczającą czy za mało. Tak samo liczba dokumentów jest pokazane, że ok. 1500 spraw 

zostało załatwionych natomiast warto byłoby je podzielić na stopień zaawansowania, stopień 

trudności tych spraw bo inaczej rozpatrujemy wniosek o wycinkę drzewa inaczej warunki zabudowy i 

myślę, że też pokaże to z jakimi problemami mierzy się Urząd, ile tych spraw błahych można szybko 

rozwiązać a ile wymaga dłuższego procedowania. Podobnie z liczbą ludności, są to suche liczby bez 

dynamiki, nie wiadomo które miejscowości kurczą się najszybciej. Jest to pokazane w Raporcie 

natomiast nie jest w postaci odrębnej tabelki gdzie można byłoby to szybkim rzutem oka zobaczyć jak 

to wygląda. Demografia też wiadomo, że trzeba poprawiać natomiast nie ma tam nic po tym jak to 

zrobić. Podobna sytuacja ma miejsce w przypadku działalności gospodarczej. Dostaliśmy tabelkę z 

ilością z działalności gospodarczej ale nie wiemy czy one zostały wykreślone, czy przybyło, czy 

dobrze czy źle. Co do budżetu czasami słucham różnych Sesji czy różnych informacji które wpływają, 

że mamy jakieś inwestycje które mieszkańcy chcieliby żeby były wykonane natomiast nie ma na to 

pieniędzy natomiast w Raporcie dostajemy informację, że mamy nadwyżkę z lat ubiegłych na 

poziomie 18 milionów no to może być różnie odczytywane przez mieszkańców, że z jednej strony 

mamy dużo pieniędzy a z drugiej strony nie mamy pieniędzy na podstawowe naprawy dróg chociażby 

ul. Pałuby jest bardzo dziurawa i należałoby coś z tym zrobić. Kredytów brak ale czy to jest dobrze? 

Mądrze gospodarować kredytem też należy i jest to myślę, że korzystne. Gdzie byśmy byli jako 

społeczeństwo gdybyśmy nie mieli możliwości korzystania z kredytów hipotecznych. Także to pod 

rozwagę poddaję czy może warto by było jednak pomyśleć gdzie można by było takie zobowiązania 

zaciągnąć. Czy to poprawi, czy ma sens, czy poprawi nasze funkcjonowanie i może uda się mądrze 

taki kredyt wykorzystać. Wydatki są bardzo ładnie podzielone na dużo kategorii ale też nie widać tego 

jak zmieniają się w ciągu lat i trudno jest wyciągnąć sensowne wnioski z takiego Raportu. Jeżeli 

chodzi o inwestycje można było je lepiej rozpisać tzn. jaki stopień zaawansowania szczególnie kiedy 

inwestycja jest w trakcie wtedy unikniemy pytań, jak wygląda budżet Pan Robert pytał odnośnie 

całości. Niepokojący jest jeden szczegół zdanie dotyczące nasadzeń na terenie Parku. Przypominam, 

że w ubiegłym roku zaczyna się rewitalizacja tzn., że projekt był nie do końca pełny czy należało te 

nasadzenia uzupełnić, tutaj jest to ciekawe. Jeśli chodzi o infrastrukturę komunalną to mamy ty suche 

fakty bez informacji też istnienia, dokąd idziemy, jak idzie droga, jaki procent mieszkańców objętych 

jest siecią wodociągową czy kanalizacyjną, do jakiego celu dążymy, w jakim tempie idziemy, czy się 

oddalamy, czy idziemy zgodnie z planem. Infrastruktura drogowa podobnie. Zabrakło tam takiego 

zakwalifikowania dróg do naprawy, dróg do budowy, ile tych kilometrów dróg do naprawy, do 

budowy mamy, czy ta ilość się zmniejsza, czy zwiększa. To też pokaże jaki jest stan Gminy a nie 

tylko stan na dzień 31 grudnia poprzedniego roku. Powinna też być informacja o tym ile gospodarstw 

domowych nie posiada utwardzonego dojazdu do posesji, jaka jest to długość w metrach bieżących, 

czy ta wartość maleje. Myślę, że to jest coś co pokazuje jak wygląda nasza infrastruktura drogowa w 

skali kraju, czy mamy pokrycie 100% gospodarstw zamieszkałych drogą utwardzoną. Śmieci 

pokazały ilości w megagramach to jest ciekawa jednostka ale myślę, że też takie dopisanie, że to są 

tony ułatwi znacznie zrozumienie jakimi wartościami to się charakteryzuje. Jak wygląda ilość 

odpadów oddanych do PSZOK w stosunku do całości, czy ten PSZOK jest tylko bo jest bo być musi 

czy rzeczywiście z tego mieszkańcy korzystają. Widać, że ilość odpadów zmieszanych rośnie w skali 

roku natomiast pytanie jest z czego to wynika, czy jest za daleko, czy on jest czynny w złych 

godzinach. Takie pytania powinny zostać postawione i w toku dyskusji czy w Raporcie w jaki sposób 

przedstawione rozwiązania. Czy PSZOK spełnia swoje zadanie, czy taki właśnie jest obowiązek i 
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niewiele osób z niego korzysta to już też poruszyłem. Jaki jest stosunek liczby deklaracji do osób 

zamieszkujących Gminę, czy to się poprawia, czy systemem jest objęte coraz więcej osób czy ten 

system jest dziurawy i utykają ilości. To jest ciekawy parametr ile śmieci na mieszkańca w podziale 

na segregowane i zmieszane. To są tak istotne parametry które pokazują czy edukujemy się jako 

społeczeństwo czy niekoniecznie, czy idziemy w złym kierunku, czy olewamy tą segregację ponieważ 

nie mamy do tego odpowiedniej motywacji. Z PSOK nie wyszczególniono odpadów zielonych ani 

papieru i teraz pytanie czy jest to błąd w tabeli czy nie są przyjmowane bo być powinny a słyszałem, 

że są z tym problemy z odpadami zielonymi i papierem. Wiem, że jednostka megagrama jest 

abstrakcją, wiem, że jest oficjalna natomiast warto to przemienić na tony i tam w przypadku PSZOKa 

czy zbiórek Sprzątania Świata już były podane jednostki tony i to już pokazuje sensowniej ludziom 

ponieważ ten Raport jest dla zwykłych ludzi, tak i o to trzeba zadbać. Na koniec bardzo ciekawy 

wniosek ponieważ zauważyłem, że Gmina zebrała więcej popiołu niż odpadów gabarytowych tak 

wynika z obliczeń i jakby wniosek jest taki, że gabarytami jest palone w piecach skoro jest ich za 

mało a więcej popiołu niż gabarytów. Kolejna rzecz to jest transport publiczny. Czy ilość biletów w 

ciągu roku czy wozogodzin wzrosła czy zmalała na przestrzeni kilku lat, ile dni albo ile 

wozokilometrów realizował pojazd zastępczy bo to też pokazuje jaki jest stan tego pojazdu i raz na 

zawsze utnie dyskusje na temat tego czy on jest rentowny, skuteczny czy nieskuteczny, jakie są 

oszczędności w stosunku do silnika spalinowego i to też można by było zawrzeć. Co do estetyki i 

utrzymania porządku to pytanie jest takie czy opłata klimatyczna pozwoli na utrzymanie Parku bo 

koszty Parku są w tym pokazane natomiast tej opłaty też zabrakło i teraz ciekawe jest też to, że 

spotkałem się z takim zarzutem, że opłata klimatyczna w niewielkim stopniu wzrosła na przestrzeni 

lat tzn., że goście którzy przyjeżdżali do różnych pomniejszych pensjonatów zostali skumulowani w 

obrębie jednego większego obiektu i też żeby uciąć te wszystkie dyskusje na ten temat, że 

rzeczywiście tak było warto by było pokazać liczbę turystów którzy odwiedzili Nałęczów i 

przenocowali czyli spełnili warunki do pobrania tej opłaty klimatycznej i tu mielibyśmy informację 

jasną, że ilość turystów wzrosła a nie tylko przemigrowała z mniejszych pensjonatów, z mniejszych 

hoteli do jednego większego. Co do ochrony środowiska to ten sam problem jak w większości czyli 

jak zmieniają się poszczególne wartości, czy idzie w dobrą stronę i w jakim tempie i tam też napisane 

było ile ton odpadów zebrano a nie megagram. Istotną rzeczą są decyzje środowiskowe, jakie wydano, 

na co ponieważ jest to podsumowanie tego co się wydarzyło w Gminie w poprzednim roku to warto 

byłoby pokazać co się właściwie buduje poza inwestycjami gminnymi, o czym mieszkańcy powinni 

wiedzieć. Było napisane o tym, że przeprowadzono bardzo dużo kontroli jeżeli chodzi o szamba 

natomiast brakuje informacji o tym jaki był ich wynik, czy wszystko jest w porządku na 100% czy 

niekoniecznie i jak to się zmienia w skali poszczególnych lat poprzednich. O planowaniu 

przestrzennym dużo informacji historycznych na czym my się opieramy natomiast mam wrażenie, że 

jak się porozmawia z mieszkańcami odnośnie planu ogólnego to jest świadomość na bardzo niskim 

poziomie, co się dzieje, o co chodzi, po co to się robi. Jeżeli chodzi o plan zagospodarowania 

przestrzennego istotnym parametrem dla Gminy jest procent pokrycia, nie ilość hektarów tylko czy 

Gmina jest pokryta w połowie, w 10% czy 99 bo takie gminy się w Polsce zdarzają. Akcje OSP ładnie 

wypisane natomiast nie wiemy czy tego było więcej czy mniej, czy mniej mamy pożarów czy więcej 

to jest też istotne. Teraz to zakończyło 27 stron z prawie 200 tego Raportu dalej jest polityka 

społeczna, oświata, zdrowie, NOK. Bardzo dużo szczegółów i na uwagę zasługuje tutaj kilka które 

chciałbym przytoczyć np. ilość osób w szkole, ilość nauczycieli w szkole. To pokazuje obraz 

ekonomiczności, opłacalności utrzymania szkół, wiadomo, że temat trudny i nikt nie będzie chciał 

tego na szerszym forum poruszyć natomiast wartości pokazują wprost, że w Szkole Podstawowej w 

Nałęczowie mamy 1 nauczyciela na 10 uczniów a w Szkole Podstawowej w Sadurkach czy w 

Drzewcach mamy 1 nauczyciela na ok. 3 uczniów więc jak to wygląda w skali kraju myślę, że warto 

byłoby porównać. Raport opisuje bardzo szczegółowo pewne kwestie np. nazwy motopompy 

szlamowej na wyposażeniu jednostek OSP, jakie filmy pokazywano w ramach kina plenerowego ale 

Raport nie odpowiada na pytania jakich należałoby się spodziewać po takim Raporcie czyli tej 

dynamiki zmian i czy idziemy w dobrym kierunku czy w złym, jak szybko i jak dobrze. Co do 
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oświaty kolejny temat który mówiłem żeby nie porównywać między sobą, nie porównywać różnych 

jednostek to tutaj w przypadku oświaty należy to porównywać i pokazać jak wygląda zdawalność w 

naszych szkołach na tle powiatu na przykład i jak wygląda zdawalność na tle województwa czy całej 

Polski i to pokazuje na jakim poziomie znajdują się nasze szkoły. Bardzo pominiętym elementem a 

istotnym są zmiany personalne w Gminie. Wiemy, że są zmiany w dyrekcji szkół natomiast do 

mieszkańców takie informacje mogły nie dotrzeć. Raport jest takim miejscem gdzie takie informacje 

powinny się znaleźć według mnie. Kolejna rzecz to są zadania sołeckie, ile osób, co się ustaliło na 

takim zebraniu ponieważ też mieszkańcy patrząc na frekwencję wiemy ile osób uczestniczy w tych 

zebraniach a dotyczy to ich miejscowości i dobrze byłoby żeby wiedziały jak będą przebiegały dalsze 

prace nad rozdysponowaniem funduszu sołeckiego i co będzie robione. Zabrakło też informacji o 

przestępczości gdzie myślę, że to jest też istotna rzecz czy o ilości kolizji drogowych, wypadków, tego 

typu spraw które można bez problemu pozyskać z miejscowej Policji. Zabrakło roli jednostek 

pomocniczych i brakuje zadań przekazanych z budżetu, tutaj jakby fundusze sołeckie są wspomniane 

w Raporcie natomiast mamy też jeszcze jednostki pomocnicze które zostały nieuwzględnione w 

Raporcie i warto byłoby się nimi zająć. Dążąc już do podsumowania zrealizowano według mnie 

minimum ustawowego obowiązku, nie uczyniono z tego Raportu lektury interesującej dla 

mieszkańców wraz z brakiem promocji tego dokumentu. Jest jaki jest po prostu. Mamy nadmiar 

danych kosztem jasności, atrakcyjności przekazu. Mamy bardzo szczegółowe dane, modele 

motopomp natomiast wnioski musimy wyciągać na analizie Raportu z lat poprzednich czy 

porównując poszczególne różne tabelki. Zabrakło aktywnych działań zachęcających mieszkańców do 

wzięcia udziału w procesie tworzenia i debacie bo też żeby to wybrzmiało to kompetencją Rady 

Miejskiej jest ustalenie co w takim Raporcie powinno być i uważam, że zasięgnięcie opinii i zapytanie 

pół roku wcześniej mieszkańców co chcieliby w takim Raporcie mieć wpłynie na aktywizację tych 

mieszkańców. Może potrzeba zbierania podpisów jest barierą, dla mnie te 20 podpisów nie było 

jakimś problemem ale może warto by było wprost powiedzieć żeby to było 5 podpisów jeżeli ktoś 

chce się wykazać minimum wysiłku chociażby żeby zabrać głos, żeby nie było to tylko podstawą do 

otwarcia dyskusji i zamknięcia jak to miało miejsce. Celem ustawy było wzmocnienie udziału 

mieszkańców w funkcjonowaniu samorządów i w tym duchu trzeba interpretować jej przepisy. 

Koncepcja się nie przyjęła na poziomie lokalnym i myślę, że można by skorzystać ze wskazówek np. 

Fundacja Batorego pokazuje różne dobre praktyki, szablon Raportu który można przygotować żeby 

służył temu do czego został wymyślony a nie był tylko przykrym obowiązkiem dla jednostki i 

pracowników którzy muszą te raporty przygotować. Bardzo dziękuję.  

Przewodniczący Sesji (43:05 cz. II) dziękujemy za cenne uwagi. Tak jak Pan sam wspominał rolą 

Rady jest wskazanie co ewentualnie jeszcze poza przepisami ustawowymi można zrobić w Raporcie. 

O ty zresztą stanowi ust 3 art. 28aa i tak jak wskazuje i sam Pan wspomniał lata poprzednie Rada nie 

wskazała, nie podjęła jakiejkolwiek uchwały żeby uszczegółowić ten Raport natomiast tak jak Pan to 

również zauważył rolą Rady jest również informowanie. Ja swoich wyborców z którymi rozmawiałem 

informowałem o takiej możliwości, jak mniemam pozostali radni również. Jeżeli ktoś nie ma ochoty 

na dyskusję i debatę na temat Raportu o stanie Gminy nikogo zmusić nie można. Raport został 

przygotowany w mojej ocenie, tak jak i w latach poprzednich, na tym samym wzorcu. Nikt wcześniej 

nie zwracał uwag, że czegoś mu brakuje a jeżeli mu brakuje tak jak wspominałem w latach 

poprzednich istnieje taka możliwość, że Rada może przyjąć uchwałę uszczegóławiającą ten Raport i 

konkretnie wskazując co ewentualnie może w nim jeszcze być. Natomiast co do podpisów nie może 

być sobie, że 5 podpisów bo o tym już stanowi ustawa 20 i tyle.  

Pani Anna Krzesińska – Sekretarz Gminy (44:26 cz. II) sprostuję. Została podjęta taka uchwała w 

2020 roku. Rada podjęła i określiła szczegółowe wymogi Raportu. Tylko to chciałam poprawić w 

2020 roku jest natomiast jeżeli chodzi o te liczby podpisów faktycznie jest to ustawowy limit.  

Przewodniczący Sesji (44:46 cz. II) owszem pełna zgoda Rada podjęła uchwałę ale to o czym Pan 

wspominał, że czegoś mu brakuje Rada musi podjąć uchwałą.  
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Pan Kamil Czekirda – mieszkaniec Strzelec (44:54 cz. II) ja szybko o tych pięciu osobach. Są 

gminy w Polsce które dopuszczają do głosu każdego kto przyjdzie na tą dyskusję i wręcz go 

zachęcają. To nie jest sztywna rama, że nie możemy wystąpić poza limit 20 podpisów. 

Przewodniczący Sesji (45:10 cz. II) dobrze, tylko że jeżeli ja dopuszczę do tego to zaraz wpłynie na 

mnie skarga jak znam życie a mnie obowiązują przepisy ustawy.  

Radny Krzysztof Muciek (45:40 cz. II) ja bym poprosił o doszczegółowienie bo w trakcie Pana 

wypowiedzi padło o strategii Gminy i w tym dokumencie jest w jednym miejscu powoływanie się na 

strategię Gminy. Ja nie przypominam sobie żeby taki dokument powstał natomiast pod koniec 

Raportu o stanie Gminy pojawia się jakby lekkie wyjaśnienie, że Gminny Program Rewitalizacji ma 

stanowić strategię tylko ja przypominam, że GPR był dla ok. 20% pokrycia Gminy więc takim 

kamyczkiem jest dla nas dla Rady żeby jednak nad strategią rozwoju Gminy pomyśleć jako 

oddzielnym i pełnym dokumentem który przewidzi rozwój całej Gminy a nie tylko to co jest w GPR 

rewitalizacji 20% Gminy. To tylko tyle żeby rozpocząć debatę nad ustanowieniem całościowej 

strategii rozwoju Gminy. Wtedy zaplanujemy nawet te wnioski które tu się mogą pojawić po tej 

wypowiedzi, że uzupełnić ten Raport o stan dróg, o stan kanalizacji, infrastruktury itd. Wtedy można 

sobie w takiej strategii zaplanować do jakiego celu dążymy jako Gmina. Tego faktycznie może 

brakuje dla mieszkańców żeby wiedzieli jasno które regiony będą się rozwijać a które nie będą 

inwestowane i należy się stamtąd ewakuować.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (47:19 cz. II) to ja mam taką szerszą wypowiedź 

trochę w odniesieniu do Pana głosu ale zanim do tego przejdę ta wypowiedź będzie też zawierała 

wyjaśnienie do pytania które Pan Radny zadał odnośnie strategii. Jednak nie zgodzę się z ostatnim 

zdaniem „które obszary Gminy będą nieinwestowane i ludzie mają się wynieść”. No przepraszam ale 

to jest duża niestosowność w mojej ocenie. Po to też wskazujemy na to, że nie tylko centrum 

Nałęczowa jest obszarem koniecznym do zaopiekowania na terenie naszej Gminy właśnie żeby 

pokazać mieszkańcom i robimy to też poprzez inwestycje to tak jakby cały obszar Gminy jest dla nas 

równoważny. Oczywiście są pewne działania strategiczne związane też z pomnażaniem przychodów 

do Gminy które wymagają zainwestowania bezpośrednio w centrum ale tutaj zwracam uwagę, że nie 

podzielam takiego stanowiska i takiego toku myślenia. Ja tylko chciałem przychylić się do takiego 

apelu do Państwa Radnych żeby przed kolejnym Raportem podjąć uchwałę definiującą w sposób 

bardziej szczegółowy taki zakres jakbyście Państwo widzieli potrzebny bo być może wiele z tych 

uwag które tutaj Pan Czekirda przekazał jest zasadnych i potrzebnych. Spowoduje to pewnie wzrost 

objętości Raportu do niebotycznych rozmiarów no ale jeśli będzie taka uchwała która wskaże też te 

uwagi które Państwo przekazywaliście jeśli chodzi i porównanie skali pewnych kilku lat pewnych 

trendów to bez problemu to będzie mogło być umieszczone zwłaszcza dlatego, że tak jak 

wspomniałem Raport w dużej części jest pewnym wynikiem dokumentów które są przygotowywane i 

tak np. to co Pan mówił o tym żeby pokazać na przestrzeni kliku lat chociażby koszty funkcjonowania 

oświaty. Takie rzeczy już znajdują się w dokumentach takich jak sprawozdanie z wykonania budżetu. 

Rzeczywiście zabrakło takiego pełnego przeniesienia do Raportu o stanie Gminy i sprawozdanie z 

wykonania budżetu też nie jest dokumentem utajnionym oczywiście jest dostępne ale faktycznie 

mieszkaniec być może który jest tym aspektem zainteresowany nie sięga do takiego sprawozdania 

tylko wolałby to znaleźć w jednym dokumencie raportowym więc tutaj nie ma żadnego problemu jeśli 

taka będzie doszczegóławiająca definicja tego Raportu. Na pewno wymaga to jednego lub kilku 

spotkań na poziomie Rady żeby takie pomysły dodatkowych elementów się w tej uchwale dotyczącej 

zakresu Raportu znalazły, też takiego przejrzystego wskazania jaki powinien być zakres danego 

zagadnienia zaprezentowany. Druga kwestia którą szerzej Pan poruszył i Pan radny również to jest 

strategia rozwoju. Trochę to jest tak szczególnie w ostatnich latach, że znaleźliśmy się w momencie 

kiedy po pierwsze też takie zagrożenia zewnętrzne spowodowały ewaluację pewnych działań które 

wiele samorządów jeśli nie wszystkie w Polsce wprowadziły, musiały zweryfikować. Mam na myśli 

covid i działania wojenne za wschodnią granicą ale generalnie jest pewna gradacja strategii. 

Spowodowana ona jest tym, że potrzeb jest więcej niż faktycznych możliwości ich zrealizowania i 

zaspokojenia. Mam tu na myśli przede wszystkim finanse. Większość samorządów na pewno 
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chciałaby te inwestycje czy działania też miękkie które realizują mieć poukładane w sensie 

projektowym i zdobyte dofinansowanie. Teraz żeby to dofinansowanie zdobyć szczególnie w tej 

obecnej nowej perspektywie finansowej trzeba w swoich działaniach strategicznych i w swoich 

strategiach na etapie aplikowania udowodnić, że jest powiązanie i spójność ze strategiami o większym 

zakresie. Idąc gradacją w dół jest tzw. krajowa strategia rozwoju regionalnego która była 

konsultowana i stworzona jeszcze w poprzedniej kadencji mniej więcej na przełomie 2019/2021 roku. 

Do tej krajowej strategii rozwoju regionalnego nawiązywały potem strategie poszczególnych 

województw które były przyjmowane i z kolei samorządy w poszczególnych województwach po to 

żeby odpowiednio się ustawić się pod możliwość aplikowania w swoich strategiach musiało 

nawiązywać do tych strategii regionalnych. W tym wszystkim jest jeszcze drugi aspekt, że w obecnej 

perspektywie finansowej jednak w bardzo dużym stopniu uprzywilejowane są projekty partnerskie 

które jednoczą społeczności w tym przypadku społeczności samorządowe dlatego Nałęczów jako 

członek Lubelskiego Obszaru Metropolitalnego w którym w tej chwili już jest kilkadziesiąt 

podmiotów, mam na myśli gminy i powiaty bo jest powiat puławski, powiat lubelski, powiat 

łęczyński, powiat lubartowski, zdecydowaliśmy się, że tworzymy strategię Lubelskiego Obszaru 

Metropolitalnego. Wspólną strategię. Ona została przygotowana i odwołanie do tego myślę, że dobrze 

pamiętam, że jest tutaj w Raporcie. GPR nie jest strategią. GPR jest rzeczywiście tak jak Pan radny 

wskazał jest pewnym dokumentem definiującym zgodnie też z ustawą która była przyjęta który 

definiuje według określonych kryteriów z którymi też się nie do końca zgadzaliśmy bo pamiętacie 

Państwo te dyskusje jak były przeprowadzane odnośnie tego jakie obszary były zdefiniowane jako 

tzw. obszary niezdegradowane więc tutaj tak jakby w pewnym sensie mieliśmy narzucenie też tego. 

W wycinkowy sposób nastąpiła, bo tak to musiało wyglądać, definicja obszarów zdegradowanych. Na 

tych obszarach zostały zaproponowane działania rewitalizacyjne, działania które miały być 

podejmowane przez Urząd czy przez poszczególne podmioty funkcjonujące w tych obszarach 

zdegradowanych. Były opcje zgłaszania fiszek więc tak jakby to też otwiera drogę do możliwości 

aplikowania ale to nie jest strategia całej Gminy tylko wybranych obszarów i ukłon też w stronę tych 

podmiotów które chciałyby skorzystać z dofinansowań będą aplikować, mają taką zdolność ale 

wymagalnym dokumentem jest wpisanie danego przedsięwzięcia w GPR natomiast dokumentem w 

pełni takim bardziej globalnym jest strategia LOMu i to zostało wykonane wspólnym wysiłkiem też 

kosztowym poszczególnych gmin członkowskich w ramach LOM co na dzień dzisiejszy faktycznie w 

mojej ocenie nie wyczerpuje też tematu takiego, że możemy pracować nad strategią jeszcze taką 

zupełnie lokalną, gminną ale też pewne dokumenty strategiczne które pozwalają nam funkcjonować 

są przygotowane i przyjęte. Teraz idąc dalej w ślad za Pana wypowiedzią. Zawsze można 

polemizować nad sposobem wdrożenia pewnego tematu ale z sytuacji dotyczącej ul. Pałuby ja się 

cieszę, że z Pana ust padło jedno stwierdzenie: „czy bezpieczeństwo wzrosło? Na pewno tak”. Tego 

typu działania zawsze zakładają jednak to, że w tym przypadku użytkownicy ruchu drogowego 

respektują przepisy ruchu drogowego i jeśli w sposób idealny byśmy do tego podchodzili na pewno 

kolizji byłoby mniej. Też zupełnie nie neguję tego, że możemy szukać rozwiązań żeby w większy 

sposób zaangażować mieszkańców do różnego rodzaju przedsięwzięć i tutaj myślę, że fajnym 

narzędziem docelowo będzie ten system obsługi i mieszkańca ebom ponieważ też uwzględniamy tam 

rozwiązania które będą w kontekście różnego rodzaju konsultacji mogły funkcjonować, w kontekście 

nawet funduszu obywatelskiego czy budżetu obywatelskiego który będziemy chcieli dla Nałęczowa 

wprowadzić to te rozwiązania myślę, że będą fajnym narzędziem żeby docierać z przekazem do 

mieszkańców chociaż też trzeba sobie uczciwie powiedzieć i to jest mój wniosek po frekwencji na 

niektórych wydarzeniach które myślę, że dość mocno są propagowane informacyjnie, mam tu na 

myśli zebrania sołeckie. Ta frekwencja pokazuje, że część mieszkańców jednak nie ma czasu na to 

żeby się angażować, interesować i ten poziom tych najbardziej aktywnych osób jest na jakimś stanie 

stałym może z lekką tendencją wzrostową ale to akurat ja bym wnioskował po organizacjach pożytku 

publicznego które funkcjonują na terenie naszej Gminy bo może się to nie znalazło w Raporcie ale 

Państwo jako mieszkańcy wiecie też, że w ostatnich latach jednak mamy pewien przyrost nowych 

organizacji, stowarzyszeń które funkcjonują na terenie naszej Gminy. Fakt, że czasami były też 
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nieformalne grupy aktywne które wcześniej już funkcjonowały ale postanowiły się zorganizować i 

sformalizować. Teraz też odniosę się trochę do tego ile rzeczy mogłoby się znaleźć w Raporcie w 

kontekście takim, że jednak nie jesteśmy dużym Urzędem. Biorąc pod uwagę skalę też inwestycji i 

wielu innych działań 32 osoby to jest mniej więc stały poziom zatrudnienia. Też lokalowo nie mamy 

tu jak Państwo widzicie większych perspektyw na to żeby zatrudnienie znacząco zwiększać w 

związku z przerostem zadań które jako samorząd mamy a takie zadania się pojawiały przypomnę czy 

to dystrybucja węgla czy w okresie covidu pewne działania czy opieka nad uchodźcami to wszystko 

było scedowane na samorządy i staraliśmy się radzić sobie w tymi zasobami które mamy co też przy 

fakcie takim, że w zakresie obsługi naszego Urzędu są nie tylko mieszkańcy ale turyści i kuracjusze 

przychodzą z różnego rodzaju sprawami to powoduje też konieczność skoncentrowania się w sposób 

równoważny na wszystkich tematach i teraz ad vocem powiem Panu tak, że w Urzędzie nie ma spraw 

błahych bo dla mieszkańca który składa wniosek jego sprawa jest najważniejsza. Teraz być może Pan 

tutaj miał na myśli, że są sprawy do szybkiego załatwienia i podał Pan bardzo dobry przykład na 

którym ja pokażę, że to wcale nie są szybkie sprawy. Podał Pan warunki zabudowy i wycinkę drzewa 

gdzie pozornie wycinka drzewa jest sprawą błahą i szybką do załatwienia gdzie przy warunkach 

zabudowy zwłaszcza jeśli jest procedowana w strefie ochrony uzdrowiskowej mamy obszar górniczy, 

Ministerstwo Zdrowia, zdarza się Konserwator bo jest strefa ochrony konserwatorskiej. Proces 

wydania warunków zabudowy wydaje się bardzo długi a tu mamy prostą wycinkę drzewa. Tylko jeśli 

ta wycinka też jest w strefie konserwatorskiej to czekamy na uzgodnienia z Konserwatorem, z RDOŚ i 

jeszcze czasami sprawa dotyczy wniosku zarządcy drogi powiatu lub województwa i od wydanej 

decyzji do efektu finalnego na który mieszkańcy czekali wnioskując o wycinkę drzewa przy drodze 

czasami nawet nie miesiące bo o tygodniach nie ma tematu, lata upływają zanim drzewo zostanie 

wycięte. Widzicie Państwo na tym przykładzie, że tak naprawdę nie ma błahych spraw bo przy 

pozornie drobnym wniosku tych czynności do wykonania i uzgodnień jest naprawdę dużo o czym 

Państwo niekoniecznie musicie wiedzieć ale to wynika z przepisów nadrzędnych. Mam jedną prośbę. 

Ja ją ponawiam też i wobec radnych i zawsze też staram się prostować w rozmowie z mieszkańcami, 

kuracjuszami nie mamy opłaty klimatycznej bo to też troszeczkę godzi w gminy uzdrowiskowe gdzie 

niektóre samorządy mają problem z jakością powietrza, jakością środowiska. W gminach 

uzdrowiskowych funkcjonuje opata uzdrowiskowa która służy utrzymywaniu infrastruktury 

uzdrowiskowej. W innych gminach turystycznych funkcjonuje opłata miejscowa. Nie mamy opłaty 

klimatycznej. To jest wyróżnienie. O ile dobrze pamiętam na początku lat 2000 ustawowo opłata 

klimatyczna została zniesiona a jak jesteśmy przy pieniądzach wątek kredytów który Pan poruszył. Ja 

się w 100% zgadzam kredyty nie są złe zwłaszcza jak ich potrzebujemy. Tylko proszę zwrócić uwagę, 

że my nie zaciągnęliśmy zobowiązań bo nie było takiej potrzeby. Tak naprawdę inwestycje które 

realizowaliśmy do tej pory po pierwsze były realizowane z pozyskanym dofinansowaniem, po drugie 

nawet jeśli, przypadek Gospodarki Komunalnej, nawet jeśli po pozyskaniu dofinansowania pojawiały 

się pewne problemy związane z zakresem z koniecznością robót dodatkowych i ze zwiększeniem 

wartości finansowania dla wykonawcy dawaliśmy sobie radę w ramach środków którymi 

dysponujemy w różny sposób oczywiście. Przesunięcie terminu realizacji wynikające z robót 

dodatkowych powodowało rozłożenie tych wydatków nie na jeden rok budżetowy tylko na dwa. 

Dzięki temu przesunięciu mieliśmy też jakieś nadwyżki z lokaty która była zabezpieczona na 

sfinansowanie tego zadania. Nie mieliśmy takiej podbramkowej sytuacji gdzie widzieliśmy, że 

realizujemy inwestycje nie mamy środków i wtedy zaciągamy zobowiązanie bo to trzeba zrobić, jest 

konieczność dokończenia natomiast oczywiście w przyszłości jeśli będzie czy będą takie inwestycje 

gdzie jesteśmy zgodni co do tego, że musimy ją wykonać, nie widzimy możliwości pokrycia w 

budżecie tym naszym przychodami to jak najbardziej takie zobowiązanie ja będę rekomendował i 

myślę, że radni to zaakceptują. Niewykluczone, że ta konieczność się pojawi. Dzisiaj mimo wszystko 

możemy pochwalić się tym, że takiego zobowiązania kredytowego nie mamy ale też nie mówię, że 

kredyt jest czymś złym zwłaszcza w przypadku tych mechanizmów które są teraz kiedy ferujemy 

działania związane z de facto ochroną środowiska bo np. termomodernizacje to są tego typu działania 

gdzie gdyby się okazało, że finalnie poziom dofinansowania który np. będziemy mieli na Urząd 
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Miejski i wartość kosztorysowa tego zadania nie będzie nam pozwalała na sfinansowanie z naszych 

środków własnych budżetowych być może trzeba będzie rozważyć w przypadku Urzędu czy innych 

naszych obiektów np. którejś szkoły właśnie takie działanie żeby na uzupełnienie na wkład własny 

czy przy kolejnej kanalizacji gdybyśmy chcieli tą sieć rozbudowywać gdzie na wkład własny 

będziemy mogli się posiłkować właśnie tym mechanizmem kredytowym gdzie czasami przy tych 

środowiskowych inwestycjach on ma praktycznie zerowe oprocentowanie. Chciałem się też odnieść 

do tej uwagi, że jest niska świadomość dotycząca planu ogólnego. To co Państwu mówiłem analizując 

Raport jednak doprowadziliśmy do wzrostu świadomości i tak jakby zasygnalizowaliśmy uważam, że 

jednak skutecznie tą problematykę o czym świadczy znaczący przyrost wniosków o wydanie 

warunków zabudowy który wpłynął po tej akcji informacyjnej do naszego Urzędu. Tutaj tak jakby to 

jest ponowiony apel też do radnych czy do sołtysów żeby sukcesywnie przypominali, informowali 

mieszkańców, że cały czas ten temat jest aktualny dopóki nie przyjmiemy planu ogólnego. Problem 

może być inny, że właściwie on jest, że samorządom ciężko jest dochować terminów wynikających z 

kpa na wydaje decyzji o warunkach zabudowy bo ta sytuacja ma miejsce w całej Polsce, u nas w 

całym powiecie więc ten przyrost w części samorządów wniosków spowodował spiętrzenie się też w 

instytucjach uzgadniających tych dokumentów więc tutaj ta płynność terminowa czasami bywa 

zachwiana ale absolutnie nie uchylamy się od tego żeby każdy wniosek został przeprocedowany. 

Myślę, że tyle na szybko odnosząc się do Pana uwag. Na pewno potrzebna jest ta dodatkowa dyskusja 

na poziomie Rady i uszczegółowienie zakresu który Państwo omówiliście. Dziękuję.  

Radna Małgorzata Woś – Wójcik (1:07:23 cz. II) ja tak szybciutko bo takie odniosłam wrażenie, że 

ma Pan taki niedosyt prowadzenia dyskusji na temat tego Raportu więc z własnej perspektywy 

powtórzę po Panu Burmistrzu, że praktycznie wszystko co znalazło się w tym Raporcie my jako radni 

procedowaliśmy czy na komisjach czy na Sesjach w dużo szerszym zakresie i nawet ja powiem 

szczerze oceniam, że w tym Raporcie naprawdę jest to w takiej skondensowanej i dużo 

przyjemniejszej, bardziej potocznej często wersji myślę, że dla mieszkańców dużo łatwiejszej niż to 

jak my to mamy przedstawiane. Zarówno odpady czy śmieci to bardzo szczegółowo nam referują 

pracownicy przy różnego typu okazjach więc wydaje mi się, że naprawdę ten Raport i tak już jest 

dosyć obszerny. Oczywiście dziękujemy bo to jest jakiś głos który my teraz słyszymy. Chciałabym 

tylko powiedzieć, że z perspektywy radnego to ten Raport naprawdę jest takim podsumowaniem tego 

co my procedujemy w dużo szerszym zakresie. Wydawałoby się, że jest to w sposób czytelny 

pokazujący zakres ale oczywiście przyjmujemy jako do dyskusji i do wyważenia między tym by ten 

Raport był na tyle atrakcyjny i by nie był zbyt obciążający dla mieszkańców do czytania.  

Pan Kamil Czekirda – mieszkaniec Strzelec (1:08:59 cz. II) ja tylko bardzo szybko i zwięźle 

ponieważ już wyczerpałem czas. Jeśli chodzi o zabieranie głosu to rzeczywiście art. 28aa mówi o 20 

osobach i że tej ilości trzymać natomiast nic nie stoi na przeszkodzie żeby w Statucie ustalić 

swobodną wypowiedź czy uściślić to do mniejszej ilości wymaganych podpisów po to żeby utorować 

tą drogę do dyskusji ponieważ dyskusja jak widać zmierza chyba w dobrym kierunku. Co do 

perspektywy tej Pani radnej zawsze jest tak, że osoby tworzące dokument, wytwarzające czy 

omawiające mają pewnego rodzaju skrzywienie swojego punktu widzenia i może to być inaczej 

odbierane niż finalny odbiorca tego dokumentu i to też trzeba wziąć pod uwagę. Cieszę się, że ten 

głos został wysłuchany. Co do ul. Pałuby myślę, że miało nie być tematów bieżących ale znaki 

zarosły i należałoby się tym zająć. Jeżeli chodzi o sprawy błahe celowo użyłem sformułowania 

stopień skomplikowania ponieważ wycinka drzew to jak Pan Burmistrz pokazał na przykładzie może 

być w różnym stopniu skomplikowania natomiast chodzi mi bardziej o to żeby pokazać w Raporcie 

ile spraw do Urzędu wpływa nie tyle błahych tylko o niskim stopniu skomplikowania i o wysokim 

stopniu skomplikowania ponieważ to pokazuje jaki mamy rodzaj obciążenia w Urzędzie. Jeżeli chodzi 

o opłatę uzdrowiskową, klimatyczną i  miejską można precyzyjnie powiedzieć uzdrowiskowa 

natomiast chodzi mi bardziej o to żeby dowiedzieć się czy ruch turystów wzrósł w mieście czy 

niekoniecznie i w jaki sposób to wpłynęło na jego rozkład na poszczególne obiekty ponieważ takie 

głosy w przestrzeni publicznej się pojawiają, że zostało to skumulowane w kierunku jednego 

wielkiego obiektu. Jeżeli chodzi o kredyt no to nie tylko kredyt zaciągamy wtedy kiedy potrzebujemy 
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ale też kiedy chcemy taka istotna różnica. Jeżeli chodzi o narzędzia to ja tylko apeluję o ich realizację 

i korzystanie z tego co już mamy ponieważ funkcjonują już takie rzeczy jak wnioski, tu przykładem 

jest wniosek do GPR który składałem 3 czy 4 i tam były różne tematy podnoszone chociażby chodnik 

przy ul. Granicznej, przejścia na drogach wojewódzkich czy gminnych. Do dzisiaj nie dostałem 

odpowiedzi na takie wnioski więc żadna aplikacja nie pomoże nam w tym jeżeli nie będzie to po 

stronie Urzędu procedowane w jakikolwiek sposób. To samo dotyczy to wniosków budżetowych 

które składałem w październiku do budżetu na 2025 rok poruszane były w mojej ocenie istotne tematy 

i też odpowiedzi żadnej ani na tak czy na nie i dlaczego. To wszystko. Dziękuję.  

Przewodniczący Sesji (1:12:14 cz. II) w Statucie możemy sobie umieścić jedynie co nam wskazuje 

ustawa tryb i zasady prowadzenia pracy Komisji Rewizyjnej czy Komisji Skarg, Wniosków. W tym 

przypadku nie możemy sobie dowolnie wskazywać kto i na jakiej podstawie może sobie zabrać głos 

bo to nam wskazują przepisy ustawy. Gdybyśmy przeprowadzili taki manewr to Nadzór Prawny by 

nam to uchylił natomiast jeżeli ktoś chce zabrać głos w dyskusji tak jak to widzimy po pańskim 

przykładzie głos może zabrać. Tyle z mojej strony. Dziękuję bardzo. Czy ktoś jeszcze chciałby zabrać 

głos? Zamykam debatę nad Raportem o stanie Gminy za 2024 rok.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   

Ad. 7. 

        Podjęcie uchwały w sprawie udzielenia Burmistrzowi Nałęczowa wotum zaufania. (1:12:59 

cz. II)   

Przewodniczący Sesji (1:13:08 cz. II) ta uchwała jest poprzedzona debatą nad Raportem ale jeżeli 

ktoś z Państwa chce jeszcze zabrać głos to proszę.  

Pan Grzegorz Szkoła - Przewodniczący Rady Miejskiej (1:13:20 cz. II) odczytał projekt uchwały.  

Uchwała Nr XVI/96/25 (1:13:52 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta przy 11 głosach 

„za”, 2 głosach „przeciw” i 1 głosie „wstrzymującym się” (głosowało 14 radnych).   

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 8.  

        Rozpatrzenie i zatwierdzenie sprawozdań finansowych wraz ze sprawozdaniem z 

wykonania budżetu za 2024 rok. (1:14:18 cz. II)  

Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (1:14:41 cz. II) pokrótce przedstawiła 

sprawozdania finansowe oraz sprawozdanie z wykonania budżetu za 2024 rok.  

Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (1:26:03 cz. II) odczytała 

opinię/uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej z dnia 22 kwietnia 2025 r. do sprawozdania z 

wykonania budżetu za 2024 rok.  

Przewodniczący Sesji (1:27:39 cz. II) odczytał projekt uchwały w sprawie rozpatrzenia i 

zatwierdzenia sprawozdania finansowego wraz ze sprawozdaniem z wykonania budżetu za 2024 

rok. 

Uchwała Nr XVI/97/25 poddana pod głosowanie (1:28:38 cz. II) została przyjęta przy 13 głosach 

„za” i 1 głosie „przeciw” (głosowało 14 radnych).  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Przerwa w obradach (1:29:09 cz. II) godz. 11:08 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -    

Wznowienie obrad (1:45:28 cz. II) godz. 11:24 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   

Ad. 9.  

        Absolutorium z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok. (1:45:30 cz. II)  

Pani Małgorzata Woś - Wójcik – Przewodnicząca Komisji Rewizyjnej (1:46:01 cz. II) odczytała 

uchwałę Komisji z dnia 28 maja 2025 r. w sprawie rozpatrzenia sprawozdań finansowych, 

sprawozdania z wykonania budżetu gminy Nałęczów za 2024 r. i wniosku o udzielenie 

absolutorium Burmistrzowi Nałęczowa.  
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Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (1:50:33 cz. II) odczytała 

opinię/uchwałę Regionalnej Izby Obrachunkowej z dnia 5 czerwca 2025 r. do wniosku Komisji 

Rewizyjnej Rady Miejskiej w Nałęczowie  o udzielenie absolutorium Burmistrzowi Nałęczowa.  

Przewodniczący Sesji (1:03:49) otwieram dyskusję proszę bardzo. Dziękuję bardzo zamykam 

dyskusję.  

Przewodniczący Sesji (1:51:37 cz. II) odczytał projekt uchwały w sprawie udzielenia 

absolutorium Burmistrzowi Nałęczowa z tytułu wykonania budżetu za 2024 rok. 

Uchwała Nr XVI/98/25 (1:52:47 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta przy 11 głosach 

„za”, 2 głosach „przeciw” i 1 głosie „wstrzymującym się” (głosowało 14 radnych).  

Przewodniczący Sesji (1:53:02 cz. II) gratulacje Panie Burmistrzu, Pani Wiceburmistrz i dla Pani 

Skarbnik.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (1:53:28 cz. II) dziękuję bardzo. Szanowni Państwo, 

taka jeszcze krótka wypowiedź klamrą spinająca te ostatnie uchwały czyli absolutoryjną oraz wotum 

zaufania i dyskusja nad Raportem. Na początek jeszcze chciałem wrócić jeszcze do samego Raportu i 

podziękować za jego przygotowanie bo tak jak tutaj w toku dyskusji było wskazane, że jest to zbiór 

pewnych informacji przygotowanych przez Kierowników podległych jednostek, przez pracowników 

Urzędu Miejskiego, Kierowników Referatów ale ten finalny kształt było koordynowany przez Panią 

Sekretarz Anię Krzesińską za co bardzo dziękuję. Mam taką refleksję jeśli chodzi o Raport zgadzam 

się z tym, że jest to dokument potrzebny i pewnie taka była też idea ustawodawcy żeby on służył jako 

źródło informacji stanie Gminy dla mieszkańców natomiast nie do końca zgadzam się z tą ideą, że 

Raport jest zwieńczony wotum zaufania dla Burmistrza czy Wójta bo to nie ma być laurka, to nie 

chodzi o to, że włodarz powinien otrzymać laurkę od radnych bo jak Państwo zauważycie 

merytoryczną zawartość i treść tego Raportu to dotyczy on obszarów Gminy które współtworzą radni. 

Współtworzą podejmowanymi uchwałami a Burmistrz jako organ wykonawczy to realizuje. Z jednej 

strony odnoszę się do tego co zawsze mówię, że samorząd jest grą zespołową a z drugiej w mojej 

ocenie jeśli ktoś głosuje przeciwko udzieleniu wotum zaufania to też głosuje przeciwko swoim 

działaniom, wskazuje nieprawidłowości w swojej pracy bo współtworzy tą rzeczywistość która w 

Raporcie się znajduje. Oczywiście nie odmawiam prawa do tego głosu przeciwnego bo to jest święte 

prawo radnych i radni nie mają nad sobą takiego organu nadzoru jakim Rada jest dla Burmistrza i nikt 

Radzie nie udziela wotum zaufania poza wyborcami raz na 5 lat ale wskazuje tak jakby swój sposób 

postrzegania Raportu, tego co się w nim znajduje i głosowania więc jeśli ktoś ma odmienne zdanie, 

negatywnie ocenia tą sytuację ma do tego prawo ale to też może oznaczać, że nie sprawdza się na tym 

stanowisku, może jest nieskuteczny albo z kolei nie zgadza się z tą rzeczywistością którą większość 

Rady kreuje bo wiadomo, że uchwały są podejmowane większością głosów i potem realizowane albo 

nie zgadza się ze sposobem wykonywania tych uchwał przez organ wykonawczy ale dziękuję Radzie 

za udzielenie tego wotum zaufania skoro taka jest procedura ustawodawcy, że to jest tak jakby akt 

dedykowany Wójtowi czy Burmistrzowi. Dziękuję również za udzielenie absolutorium i tu chciałbym 

po raz kolejny wskazać składając te podziękowania i Regionalnej Izbie Obrachunkowej która 

pochylała się nad złożonym wnioskiem i członkom Komisji Rewizyjnej którzy jako pierwsi 

zapoznawali się bardziej wnikliwie z przedstawionym sprawozdaniem z wykonania budżetu w 

ubiegłym roku i też oczywiście radny, a sam nim byłem przez dwie kadencje, ma święte prawo do 

swobody głosowania, natomiast wskazuje też to, że Regionalna Izba Obrachunkowa dla radnego jest 

jakimś wyznacznikiem, autorytetem i w sytuacji kiedy się nie zgadza z Burmistrzem w kwestiach 

finansowych jako do pewnego rodzaju wyroczni zwraca się do Regionalnej Izby Obrachunkowej, 

posiłkuje się stanowiskiem ale już w innej sytuacji kiedy Regionalna Izba Obrachunkowa wyraża 

pozytywną opinię z wykonania budżetu bo jest to techniczne ocenienie zgodności z prawem 

zrealizowania budżetu tak naprawdę do tego sprowadza się ta opinia i głosowanie radnych no to już 

jest odmienne zdanie. Szanuję to zdanie i swobodę głosowania ale też wskazuję na pewną 

niekonsekwencję. Przynajmniej ja tak dostrzegam. Chciałem z tego miejsca podziękować całej Radzie 

za udzielone absolutorium i też pracownikom Urzędu Miejskiego którzy tak naprawdę przyczyniają 

się do tego aby zadania wytyczane i kierunki przez Radę Miejską Burmistrzowi były maksymalnie, 
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skutecznie realizowane i mnie w tym wspierają. W kontekście takim czysto finansowym chciałbym tu 

szczególnie wyróżnić Panią Skarbnik która jest oczywiście naszym Ministrem Finansów i tak 

naprawdę musi być skarbnicą wiedzy i też wiedzy bieżącej najbardziej aktualnej jeśli chodzi o to żeby 

wszelkie nasze marzenia czy plany zostały we właściwy sposób sfinansowane i opłacone a z drugiej 

strony musi się wykazać cierpliwością i elastycznością czasową żeby w odpowiednim momencie tak 

skonstruować budżet lub zmiany aby te wskaźniki były w odpowiedni sposób poukładane żeby nasze 

uchwały budżetowe były pozytywnie opiniowane przez Regionalną Izbę Obrachunkową i żeby to 

zwieńczenie roku budżetowego które następuje przy uchwale absolutoryjnej było pozytywnie 

ocenione przez Państwa jako Radnych i reprezentantów lokalnej społeczności. Pani Skarbnik składam 

serdeczne podziękowania. I dla równowagi jest jeszcze cała reszta zespołu, no nie chciałbym już tutaj 

personalnie wszystkich osób wymieniać z imienia i nazwiska ale na ręce Zastępcy Justyny Kuzioły z 

podziękowaniami również osobistymi oczywiście z prośbą o przekazanie dla wszystkich 

pracowników. Dziękuję. Jak Państwo widzicie taka Sesja to już po raz szósty w mojej historii jako 

Burmistrza, emocje są zawsze może i dobrze. Dziękuję bardzo.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 10.  

        Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego 

Samodzielnego Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nałęczowie za 2024 rok. (2:02:02 cz. 

II) 

Pan Mariusz Kowalik – Dyrektor SPZOZ w Nałęczowie (2:02:32 cz. II) pokrótce przedstawił 

sprawozdanie.  

Radny Adam Kozak - Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego 

(2:09:55 cz. II) Komisja Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego na posiedzeniu w dniu 24 

czerwca 2025 po zapoznaniu się z materiałami zajęła następujące stanowisko: Projekt uchwały w 

sprawie zatwierdzenia rocznego sprawozdania finansowego Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej w Nałęczowie za 2024 rok Komisja opiniuje pozytywnie 

jednogłośnie przy 8 głosach „za” (głosowało 8 członków komisji).  

Przewodniczący Sesji (2:10:17 cz. II) odczytał projekt uchwały.  

Uchwała Nr XVI/99/25 (2:11:41 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta jednogłośnie przy 

14 głosach „za” (głosowało 14 radnych). 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -   

Ad. 11.  

          Podjęcie uchwały w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej. (2:12:02 cz. II)  

Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (2:13:05 cz. II) zreferowała projekt 

uchwały.  

Radny Robert Matysiak (2:14:17 cz. II) w związku z tym, że powiat puławski podpisał umowę na 

wykonanie mostu na ul. Powstańców – 1 Maja czy ich udział własny do tej inwestycji to jest 800 

tysięcy złotych. Czy my nie powinnyśmy 1 miliona zdjąć z tej inwestycji z wpf ?  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:14:43 cz. II) Szanowni Państwo na pewno jakaś 

kwota będzie do zdjęcia natomiast ostatecznie przypominam, że współfinansujemy wszystkie koszty 

w tym zadaniu czyli też nadzór. Powiat jeszcze formalnie nie powołał inspektora nadzoru dopiero jest 

w trakcie więc dostaniemy ostateczną informację ze Starostwa dotyczącą tych kosztów zbiorowych 

czyli sama wartość umowy z wykonawcą plus koszty nadzoru to będziemy korygować wpf. Na 

szczęście w dół w sensie takim, że poziom naszego wkładu też się proporcjonalnie zmniejszy w 

stosunku do tego co było zaplanowane. Chcemy tylko na konkretach operować jak będzie informacja 

łączna jakie ostatecznie koszty przejmujemy.  

Radny Robert Matysiak (2:15:34 cz. II) czyli będzie na pewno dużo w dół prawda? Mając 

rezerwację milion osiemset kilkadziesiąt tysięcy i przy tych wkładach 800 tysięcy od powiatu i nas to 

jest milion sześćset plus ten inspektor nadzoru który bierze nie wiem 1% inwestycji no to milion 

wychodzi do zwrotu.  
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Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:16:01 cz. II) nie podam dokładnej kwoty. Będzie 

szacunek, informacja ze Starostwa wtedy przekażemy Państwu dokładną kwotę do korekty na wpfie.  

Radny Adam Kozak - Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego 

(2:16:28 cz. II) Komisja Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego na posiedzeniu w dniu 

wczorajszym zajęła następujące stanowisko: Projekt uchwały w sprawie zmiany wieloletniej 

prognozy finansowej Komisja opiniuje pozytywnie przy 7 głosach „za” i 1 głosie 

„wstrzymującym się” (głosowało 8 członków komisji).  

Przewodniczący Sesji (2:16:38 cz. II)  odczytał projekt uchwały. 

Uchwała Nr XVI/100/25 (2:17:40 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta przy 13 głosach 

„za” i 1 głosie „wstrzymującym się” (głosowało 14 radnych). 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -  - - -- - - - - - - - - - - -  

Ad. 12.  

         Podjęcie uchwały w sprawie zmian budżetu na 2025 rok. (2:17:59 cz. II)  

Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (2:18:09 cz. II) zreferowała projekt 

uchwały.  

Radny Robert Matysiak (2:23:34 cz. II) chciałem podziękować za ten uproszczony załącznik, 

chciałem podziękować też za tę zmianę w załączniku nr 4 dotacji na tą budowę wodociągów. Mam 

jeszcze pytanie do załącznika nr 5 bo zniknął mi jakiś czas temu budowa przejścia dla pieszych przez 

ul. Kolejową. Czy został już ten projekt zrealizowany czy wyleciał? Bo w budżecie już go nie ma.  

Pani Dorota Denka – Skarbnik – Główny Księgowy Budżetu (2:24:00 cz. II) to znaczy w budżecie 

tego roku to w ogóle go chyba nie było on już w zeszłym roku został zrealizowany. Pamiętam, że 

chyba omawialiśmy ten temat na którejś komisji ale na pewno tego nie było w roku 25. 

Radny Robert Matysiak (2:24:13 cz. II) projekt do końca na pewno nie był zrealizowany bo 

słyszałem, że są jakieś uwagi do tego i poszły do projektanta nowe uwagi z Zarządu Dróg do jakichś 

poprawek. 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:24:47 cz. II) przypomnę tylko, że w budżecie 

żeby też nie mylić pojęć, było wykonanie dokumentacji projektowej przejścia dla pieszych nie 

samego przejścia na razie. Procedura, jak Państwo widzicie, drobne zadanie a jednak bardzo dużo 

uzgodnień. W tej chwili jest złożony w Starostwie projekt organizacji ruchu do zatwierdzenia. Nie 

mamy jasnego sygnału odnośnie kosztów tych prac dodatkowych natomiast tutaj będziemy 

analizować czy będzie to wymagało wprowadzenia oddzielnej kwoty do budżetu jako oddzielnego 

zadania czy też z tego paragrafu który sobie ostatnio przyjęliśmy jako poprawa bezpieczeństwa i stanu 

infrastruktury drogowej na terenie Gminy będziemy mogli z tej pozycji w budżecie zapłacić za te 

ewentualne dodatkowe prace projektowe. Także to się wyjaśni na pewno do następnej Sesji. Jeśli się 

okaże, że musi być wyodrębnione to jako oddzielne zadanie to tak zrobimy.  

Radny Adam Kozak - Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego 

(2:26:07 cz. II) Komisja Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego na posiedzeniu w dniu 

wczorajszym projekt uchwały w sprawie zmian w budżecie na 2025 rok opiniuje pozytywnie 

przy 8 głosach „za” (głosowało 8 członków komisji).  

Przewodniczący Sesji (2:26:16 cz. II)  odczytał projekt uchwały. 

Uchwała Nr XVI/101/25 (2:27:13 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta jednogłośnie 

przy 14 głosach „za” (głosowało 14 radnych). 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -  - - -- - - - - - - - - - - -  

Ad. 13.  

          Podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy dzierżawy 

części nieruchomości stanowiącej własność Gminy Nałęczów. (2:27:29 cz. II)   

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:28:09 cz. II) Szanowni Państwo, uchwała dotyczy 

możliwości wydzierżawienia części nieruchomości działki parkowej właścicielowi budynku Oficyny 

znajdującego się obok Pałacu Małachowskich czyli firmy Nałęczów Zdrój. Ten wniosek dotyczy 

zajęcia terenu tej działki na potrzeby wykonywania prac modernizacyjnych, rewitalizacyjnych w 

budynku Oficyny. Jest to tak jakby nowe przedsięwzięcie natomiast z racji tego, że dotyczy tego 
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samego podmiotu który składał wniosek jak również działki o tym samym numerze mimo że obszar 

będzie inny niż wcześniejsze umowy dzierżawy które zawieraliśmy na potrzeby udostępnienia terenu 

pod rewitalizację Pałacu Małachowskich to zgodnie z ustawą o gospodarce nieruchomościami jest 

wymóg żeby tutaj było to traktowane jako właśnie kontynuacja umów poprzednich jest wymagana 

zgoda Rady. Tutaj w ramach zwykłego zarządu gdzie Burmistrz może na okres do 3 miesięcy 

wydzierżawić taką nieruchomość nie ma zastosowania ten przepis stąd uruchomiliśmy tą taką 

procedurę związaną z uchwałą. Też na bazie tych ostatnich doświadczeń gdzie Nadzór wskazał tak 

jakby inną kolejność niż do tej pory była stosowana praktyka w naszym samorządzie. Najpierw ta 

działka, ten teren znalazł się na wykazie nieruchomości przeznaczonych na wynajem lub dzierżawę w 

określonym terminie, było też to podane do publicznej wiadomości poprzez lokalne media. Ten 

termin upłynął i w tej chwili został Państwu przedłożony projekt uchwały wraz z załącznikiem 

graficznym który definiuje ten obszar o który prosi wnioskodawca. Dziękuję.  

Radny Adam Kozak - Przewodniczący Komisji Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego 

(2:30:32 cz. II) Komisja Gospodarki, Budżetu i Mienia Komunalnego na posiedzeniu w dniu 

wczorajszym projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolejnej umowy 

dzierżawy części nieruchomości stanowiącej własność Gminy Nałęczów - opiniuje pozytywnie 

przy 8 głosach „za” (głosowało 8 członków komisji).  

Przewodniczący Sesji (2:30:46 cz. II)  odczytał projekt uchwały. 

Uchwała Nr XVI/102/25 (2:31:59 cz. II) poddana pod głosowanie została przyjęta jednogłośnie 

przy 14 głosach „za” (głosowało 14 radnych). 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -  - - -- - - - - - - - - - - -  

Ad. 14. 

  Informacje Burmistrza o działalności między sesjami. (2:32:27 cz. II) 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (2:32:37 cz. II) przedstawił informację ze swojej 

działalności i realizowanych działaniach w okresie od 29 maja 2025 roku do 25 czerwca 2025 roku:  

1. W ramach inwestycji kontynuujemy prace termomodernizacji budynku Nałęczowskiego Ośrodka 

Kultury. Wykonano ocieplenie zewnętrzne ścian i w tej chwili trwa szpachlowanie kołków oraz 

kładzenie kleju. Praktycznie wschodnia i północna część elewacji już została pokryta klejem. To 

jest przygotowywanie pod ostateczną warstwę elewacyjną, tynkową. Wymieniliśmy całą stolarkę 

okienną i drzwiową oraz większość instalacji grzewczej. Pozostają prace w kotłowni i wymiana 

pieca i prace takie też montażowe na sali kinowej. Po zakończeniu prac instalacyjnych musi być 

położona nowa wykładzina i na nowo zamontowane fotele.    

2. W tej chwili trwają też prace budowlane przy budowie nowej siedziby Miejskiego Zakładu 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. Wykonawca skończył krycie dachu blachą. W środku 

są kładzione instalacje sanitarne i elektryczne. Niebawem prace ma też rozpocząć ekipa 

odpowiedzialna za elewację. Na zewnątrz budynku na terenie działki położona została już 

instalacja burzowa.    

3. Po wyborze najkorzystniejszej oferty podpisaliśmy umowę i przekazaliśmy plac budowy na 

termomodernizację tej części mieszkalnej przy budynku Szkoły Podstawowej w Sadurkach. Prace 

zostały już faktycznie rozpoczęte. Wykonawca obkopuje budynek i kładzie warstwę izolacyjną i 

też przy tej informacji uzupełnię dyskusję przy Raporcie o stanie Gminy. Ta część obiektu jest 

powierzona w trwały zarząd tak jakby Dyrekcji Szkoły Podstawowej stąd nie było to formalnie 

wykazane jako obiekt bezpośrednio w zasobie gminnym i myślę, że przy następnym Raporcie 

trzeba będzie uwzględnić takie sytuacje gdzie nie bezpośrednio w zasobie ale z kolei w zasobie 

tak jakby mieszkalnym Gminy są jakieś obiekty. Podobna sytuacja ma się np. z mieszkaniem przy 

budynku Szkoły Podstawowej w Nałęczowie gdzie też jest tak jakby w trwałym zarządzie 

bezpośrednio Dyrekcji ale generalnie to należy do zasobu mieszkalnego Gminy i my tym 

dysponujemy. Jest to taka konstrukcja formalna która spowodowała, że właśnie nie było to 

wskazane bezpośrednio w zasobie.  
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4. Trwają prace przy remoncie Orlika i budowie skateparku. Tutaj z przerwami ze względu n 

awarunki pogodowe które mieliśmy w ciągu ostatniego miesiąca. Wykonawca rozpoczął 

zdejmowanie tej warstwy starej na Orliku i prowadzi prace przygotowawcze. Na dzisiaj mimo 

tych utrudnień pogodowych które też utrudniały dojazd cięższego sprzętu na ten teren nie 

sygnalizuje jakichś problemów z opcją dochowania terminu przewidzianego umową.  

5. W dniu wczorajszym podpisaliśmy umowę z Panem Zadurą na budowę drogi w Bronicach 

Kolonii. Jest to inwestycja na którą pozyskaliśmy dofinansowanie w ramach wniosku złożonego 

na Fundusz Ochrony Gruntów Rolnych gdzie te środki przyznaje Urząd Marszałkowski 

Województwa Lubelskiego. To nastąpiło po wyborze najkorzystniejszej oferty i wartość tego 

zadania wyniesie zgodnie z umową 202 tysiące 298 złotych i 10 groszy. Na taką kwotę opiewała 

oferta tego wykonawcy. Oczywiście kosztami dodatkowymi między innymi na pewno będzie 

koszt nadzoru. W przyszłym tygodniu planujemy też przekazanie budowy wykonawcy i wtedy 

ustalimy konkretny termin wejścia już na plac budowy i wykonywanie prac.   

6. Cały czas trwają prace związane z modernizacją tarasu przy budynku SP ZOZ w Nałęczowie. 

Tutaj też podobnie jak w przypadku skateparku pogoda spowodowała to, że nie wszystkie prace 

mogły być płynnie wykonane ale generalnie zerwana została stara nawierzchnia, też poddano 

osuszaniu te tarasy i w ubiegłym tygodniu zakończono kładzenie pierwszej warstwy izolacyjnej na 

całym tarasie.  

7. Przygotowujemy w tej chwili dane do ogłoszenia przetargu na odbiór i zagospodarowanie 

odpadów komunalnych w związku z tym, że obecna umowa kończy się na początku przyszłego 

roku. W tej kwestii mamy już przygotowane takie dane związane ze strumieniem odpadów który 

w poprzednim okresie w naszej Gminie funkcjonował bo to jest istotna informacja do tego żeby 

przygotować dane do przetargu natomiast myślę, że na roboczo też być może po dzisiejszej Sesji 

będziemy mogli uzgodnić kwestię spotkania w ramach najlepiej Komisji Uzdrowiskowej aby 

przedyskutować kwestię tego w jakim kształcie będziemy chcieli żeby były odbierane te odpady 

segregowane. Mieliśmy taką roboczą dyskusję o tym żeby rozważyć zmniejszenie częstotliwości 

odbioru odpadów szklanych co pozwoliłoby też oszczędzić tak naprawdę na kosztach transportu 

bo widzimy, że ilość tych odpadów szklanych w tej chwili w momencie kiedy są odbierane 

odpady nie jest znacząca i być może tutaj warto byłoby poważnie rozważyć takie zapisy i zmianę 

regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Nałęczów żeby usankcjonować 

możliwość właśnie takiego systemu. Do rozważenia frakcja papierowa. Wszyscy widzimy, że 

najwięcej odpadów to są odpady tak naprawdę w żółtych workach i tutaj tej częstotliwości 

zmieniać nie będziemy. Jak jesteśmy przy tym temacie no to też chciałem Państwa poinformować, 

że zostało złożone zamówienie na zakup kontenerów na frakcję tekstylną które stanął w takich 

najbardziej rozpoznawalnych i dostępnych miejscach na terenie Gminy czyli zabudowa 

wielorodzinna, w przypadku obszaru miejskiego, w przypadku sołectw wybieramy na razie takie 

lokalizacje gdzie jest budynek szkoły, świetlicy, remizy tam gdzie dostęp mają mieszkańcy. 

Będziemy chcieli uwzględnić w tym systemie od przyszłego roku aby firma która odbiera odpady 

z gospodarstw od mieszkańców też zabierała tą frakcję tekstylną z pojemników.  

8. Również przygotowujemy w tej chwili przetarg na budowę kanalizacji sanitarnej na terenie 

sołectwa Czesławice i Ludwinów. Analizujemy jeszcze ostatnie kosztorysy ponieważ już 

dostaliśmy oba pozwolenia na budowę. Tak jak wcześniej informowałem było wydane przez 

Starostwo tak jakby większość zakresu i Urząd Wojewódzki na ten zakres realizowany na terenie 

kolejowym tzw. terenem zamkniętym też został już obwarowany pozwoleniem na budowę więc 

możemy przeprowadzać procedurę przetargową.   

9. Wczoraj otworzyliśmy też przetarg na budowę tężni na terenie Parku Zdrojowego. Wpłynęło 5 

ofert od wartości 2 150 000. Na takim poziomie kształtują się mniej więcej te najniższe oferty 

które zostały przez wykonawców złożone.   

10. Realizujemy też prace projektowe związane z termomodernizacją a właściwie też z modernizacją 

budynku Urzędu Miejskiego. Przekazaliśmy wstępną koncepcję przygotowaną przez biuro 

projektowe do uzgodnienia z Lubelskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków a z drugiej 
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strony dokonaliśmy jeszcze po dyskusjach z NFOŚ korekt w audycie i przekazaliśmy ten audyt do 

NFOŚ. Czekamy na informację zwrotną odnośnie przyznania dofinansowania.   

11. W ramach innych działań przeprowadziliśmy wybory na urząd Prezydenta. Tutaj nawiązując do 

dyskusji o Raporcie o stanie Gminy i poziomu załatwianych spraw w Urzędzie żeby Państwu 

zobrazować ten fakt dodatkowych czynności wynikających z tego, że jesteśmy gminą turystyczną, 

uzdrowiskową i oprócz samych mieszkańców obsługujemy właśnie turystów formalnie przy I i II 

turze wpływało średnio po 100 wniosków o dopisanie do spisów wyborców ale też dodatkowo w 

obu turach po 1300 osób głosowało w sanatoriach. Było dopisanych więc tak jakby też ilość 

komisji które pracowały nie wynika wprost z tego ile mamy sołectwa czy stałych obwodów do 

głosowania bo mamy też pokaźną ilość głosujących w obiektach uzdrowiskowych.   

12. Byłem też na uroczystości związanej z przyznawaniem wyróżnień dla działaczy kultury. Tutaj na 

wniosek Gminy Nałęczów wyróżnienie zostało przyznane Prezesowi Towarzystwa Przyjaciół 

Nałęczowa Panu Bogusławowi Gałęzowskiemu za zaangażowanie w rozwój kultury na terenie 

naszej Gminy. Z tej okazji Pan Prezes Gałęzowski otrzymał medal 105 lecia Lubelskiego Urzędu 

Wojewódzkiego. Serdecznie Panu Prezesowi gratuluję.  

13. Z inicjatywy Gminy Nałęczów właśnie w Nałęczowie odbyło się Walne posiedzenie 

Stowarzyszenia Gmin Uzdrowiskowych Rzeczypospolitej Polskiej. To było posiedzenie 

dedykowane zatwierdzeniu sprawozdań finansowych za ubiegły rok ale też w realizacji z 

Ministerstwem Transportu i Turystyki takiego projektu związanego z promocją gmin 

uzdrowiskowych odbyły się warsztaty dla przedstawicieli gmin uzdrowiskowych.  

14. Na początku czerwca został zorganizowany Gminny Dzień Dziecka i tutaj składam 

podziękowania Dyrekcji i pracownikom Nałęczowskiego Ośrodka Kultury za przygotowanie tego 

wydarzenia i też stowarzyszeniom z terenu naszej Gminy tym które się zaangażowały m.in. Straży 

Pożarnej w Nałęczowie za przygotowanie części aktywności dla naszych dzieci.  

15. Brałem udział w Walnym posiedzeniu Stowarzyszenia Proekob Związku Proekob w Bełżycach 

podczas którego nastąpiło zatwierdzenie sprawozdań finansowych za ubiegły rok ale też 

dyskutowaliśmy odnośnie sytuacji finansowej Proekobu która w tej chwili jest stabilna po tych 

zawirowaniach i turbulencjach związanych z tym, że kilka lat temu mieliśmy dużą frakcję która 

zalegała na terenie zakładu w tej chwili jest to wyprowadzane na prostą. Tak naprawdę szukamy 

pomysłu i koncepcji na to aby ewentualnie rozszerzyć działalność zakładu. Dyskusje dotyczą tego 

czy dalibyśmy radę np. sfinansować budowę spalarni która by zaspokajała potrzeby Proekobu. 

Oprócz tej lokalizacji która w tej chwili jest nazwijmy to ogrodzona zakładem Gmina Bełżyce jest 

w posiadaniu działek sąsiadujących więc tak jakby możliwość rozbudowy usług o jakieś opcje 

dodatkowe jakaś jest tylko kwestia poskładania tego w konkretny projekt i też w konkretny 

montaż finansowy bo rozważamy też lepsze zagospodarowanie na miejscu bioodpadów czy lepszy 

sposób jeszcze segregacji, odzyskiwania tego co się da z tych odpadów zmieszanych a to może się 

wiązać z jakimiś potrzebami rozbudowy zakładu.  

16. Brałem również udział w Radzie programowej Lokalnej Organizacji Turystycznej Lessowe 

Wąwozy która odbyła się w Parchatce. Tutaj Dyrektor Biura przedstawił plan działań związanych 

z promocją z udziałem LOT w różnego rodzaju wydarzeniach na bieżący rok. 

17. Brałem udział w kilkudniowym szkoleniu z zakresu obrony cywilnej. To jest taki szerszy projekt 

związany z obecną sytuacją geopolityczną gdzie samorządowcy również z jednej ze stron zostali 

włączeni w system szkoleń realizowanych przez Lubelski Urząd Wojewódzki przy współpracy z 

Państwową Strażą Pożarną a z drugiej strony też samorządy otrzymały pewne wstępne informacje 

dotyczące dodatkowych środków które byłyby dedykowane dla poszczególnych samorządów na 

wydatki związane z zarządzaniem kryzysowym i wzmacnianiem obronności. Na podstawie tych 

danych finansowych i też kwalifikowalnych wydatków przygotowaliśmy pewne propozycje które 

zostały przekazane i tak naprawdę w tej chwili czekamy na jakąś informację zwrotną. Nie da się 

ukryć, że czas nie działa na naszą korzyść. Mam na myśli wszystkie samorządy bo biorąc pod 

uwagę, że te środki miały być dedykowane na rok 2025 i 2026 można się spodziewać, że niektóre 

przedsięwzięcia będą identyczne w wielu gminach. Może się nagle okazać, że jeśli ta informacja 
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zwrotna przyjdzie zbyt późno i będziemy mogli realizować te wydatki dopiero jesienią po okresie 

urlopowym i dojdą do tego wydatki takiego rzędu, że wchodzi prawo zamówień publicznych i 

konieczność ogłoszenia przetargu na zakupy to po pierwsze będzie problem z dochowaniem 

terminów do końca roku w przypadku tych wydatków na 2025 a po drugie pewnie klasyczna 

sytuacja wystąpi taka, że to co szacowaliśmy w maju czy w kwietniu jeśli chodzi o koszty będzie 

kosztowało 20 – 30% więcej w momencie kiedy wszystkie samorządy będą chciały te rzeczy 

zamówić. Na tym wykazie który został przekazany staraliśmy się w sposób maksymalny 

zróżnicować te działania które byłyby objęte od zakupów takich drobniejszych związanych nawet 

ze środkami, z materiałami opatrunkowymi po przedsięwzięcia większe i myślę, że uprzedzę tutaj 

głos Prezesa Miazka który jest obecny i będzie mówił o samochodzie strażackim dla OSP 

Drzewce w ramach spraw różnych ale też w ramach tych przedsięwzięć na przyszły rok 

wpisaliśmy zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego ale z funkcją przewożenia wody pitnej bo 

tak jakby też diagnozując potrzeby z terenu naszej Gminy mając też te zakłady które butelkują 

wody mineralne mamy ujęcia natomiast opcja w sytuacji kryzysowej dodatkowego pojazdu który 

miałby taką funkcję hybrydową właśnie i możliwość przewożenia wody pitnej jest w naszym 

przypadku zasadna.  

18. Podpisaliśmy też umowę i byłem na uroczystym wręczeniu oficjalnym dokumentów przez 

Marszałka Województwa Lubelskiego dotyczących realizacji partnerskiego projektu 

edukacyjnego dla szkół z terenu naszej Gminy. Ten projekt obejmuje finansowanie takich działań 

dodatkowych, dodatkowych zajęć tematycznych, wyjazdów edukacyjnych dedykowanych 

uczniom w naszej Gminie. Wartość alokacji dla Nałęczowa na te działania to kwota 330 tysięcy 

złotych. 

19. Brałem również udział w uroczystych obchodach Dnia Strażaka które odbywały się w Puławach. 

Te obchody były połączone z otwarciem nowego budynku Strażnicy Państwowej Straży Pożarnej 

w Puławach czyli na dawne miejsce jednostka państwowa wróciła bo tymczasowo w okresie 

inwestycji stacjonowała w Puławskim Parku Naukowo Technologicznym. Mówię też o tym 

dlatego żeby przypomnieć, że w poprzedniej kadencji, to był mniej więcej rok 2020 – 2021, w 

ramach wspólnego działania i dotacji przydzielonych przez poszczególne samorządy z terenu 

powiatu puławskiego były przekazane środki do PSP na sfinansowanie dokumentacji projektowej 

tego budynku. To był pierwszy krok potrzebny do tego żeby w ogóle Komendant Powiatowy mógł 

się starać o te środki centralne na sfinansowanie tego zadania także wtedy to wspólne działanie 

dało finalnie dobre efekty.  

20. Brałem udział w posiedzeniu Rady Społecznej SP ZOZ w Nałęczowie podczas której 

zatwierdzono plan finansowy i sprawozdania za 2024 i zatwierdziliśmy również plan finansowy 

działań na rok 2025.  

21. W ubiegłym tygodniu odbyła się pod patronatem też Burmistrza Nałęczowa konferencja 

poświęcona dziedzictwu Marii Kleniewskiej która inicjowała m. in. powstawanie Szkół Ziemianek 

ale też odbył się cieszący się bardzo dobrą frekwencją koncert pn. Zakochaj się w Nałęczowie. Na 

scenie na terenie Parku Zdrojowego wystąpiła Orkiestra Reprezentacyjna Wojska Polskiego. Z 

tego miejsca chciałbym podziękować Panu Janowi Bestremu Prezesowi Warszawskiego 

Towarzystwa Cyklistów który był inicjatorem i tak naprawdę głównym sponsorem tych 

połączonych wydarzeń przy niewielkim wkładzie finansowym i organizacyjnym ze strony Gminy 

Nałęczów. Tu również chciałbym podziękować pracownikom Nałęczowskiego Ośrodka Kultury 

za pracę organizacyjną przy wydarzeniu.  

22. Brałem również udział w posiedzeniu stowarzyszenia do którego przystąpiliśmy dzięki zgodzie 

Państwa Radnych podczas poprzedniej Sesji, mam tutaj na myśli Związek Gmin Lubelszczyzny. 

Akurat podczas tego ostatniego posiedzenia byli też przedstawiciele Urzędu Marszałkowskiego 

Województwa Lubelskiego. Jest kilka nowych, istotnych informacji którymi chciałem się z 

Państwem podzielić. Urząd Marszałkowski w Lublinie w tej chwili jest w trakcie renegocjacji z 

Komisją Europejską i te renegocjacje dotyczą zakresu projektów i możliwości dofinansowań. 

Nowa perspektywa finansowa się już zaczęła, część konkursów ogłoszono i tak jakby też są 
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pierwsze refleksje dotyczące tego na ile to co było wcześniej zapisane dobrze funkcjonuje. 

Pierwsza istotna informacja to już jest tak jakby zaaprobowane też przez Komisję Europejską jako 

pomysł zmiany złożony przez Urząd Marszałkowski, otóż będzie finansowana utylizacja azbestu 

bo o to naprawdę dużo mieszkańców pyta czy będą kolejne projekty. Informacja jest taka, że mają 

być dofinansowania nie tylko na samą utylizację ale w sensie odbiór z posesji ale też na demontaż 

więc tak jakby to jest pierwsza dobra informacja. Druga w odróżnieniu do poprzedniej 

perspektywy finansowej tym działaniem docelowo mają być objęte nie tylko gospodarstwa 

fizyczne ale też przedsiębiorcy czyli jeśli ktoś dzisiaj funkcjonuje w jakimś obiekcie gdzie mamy 

do czynienia z azbestem to też będzie mógł być objęty tym działaniem. Ta definicja tych tematów 

związanych z utylizacją i eliminacją azbestu dotyczy nie tylko pokryć dachowych ale 

zasygnalizowano również, że dotyczy to np. instalacji wodociągowych bo wiemy, że w 

przeszłości te instalacje wodociągowe też do ich budowy wykorzystywano rury azbestowe więc 

tutaj też jakaś furtka jest otwierana jeśli chodzi o możliwość modernizacji tego typu instalacji. To 

jest pierwsza taka dość istotna kwestia. Druga o której już dzisiaj też rozmawiałem z Panią Radną 

ale myślę, że warto na szerszym forum o tym powiedzieć mają być środki na termomodernizację 

w ramach tego programu operacyjnego w nowej perspektywie i w ramach tych środków będą 

mogły też aplikować spółdzielnie mieszkaniowe co jest myślę dość istotną informacją w 

przypadku spółdzielni z terenu Gminy Nałęczów. Warto tutaj już pomyśleć teraz w związku z tą 

zapowiedzią, to jest głos do spółdzielni oczywiście, do przedstawicieli, warto pomyśleć nad 

przygotowaniem dokumentacji. Jeśli nie ma to w tej perspektywie jest wymóg taki, że na etapie 

aplikowania powinnyśmy posiadać dokumentację projektową na zadanie które ma być objęte 

dofinansowaniem.  

23. Brałem udział w spotkaniu w Urzędzie Marszałkowskim w Lublinie podczas którego wręczono 

wyróżnienie dla Koła Gospodyń Wiejskich w Piotrowicach za udział w konkursie dla Kół 

Gospodyń Wiejskich realizowanym pod patronatem Pierwszej Damy i składam serdeczne 

gratulacje i podziękowania dla Pań z Koła Gospodyń Wiejskich w Piotrowicach za tą aktywność i 

angażowanie się też w takie przedsięwzięcia.   

24. Brałem udział w podpisaniu umowy w Starostwie Powiatowym w Puławach na przebudowę 

mostu przy ul. Powstańców. Oprócz tych informacji z którymi Państwo już w jakiś tam sposób się 

zapoznaliście podczas dyskusji na Sesji, że postępowanie przetargowe wypadło taniej niż 

pierwotnie zakładaliśmy w budżecie. W kosztorysach i w tej wielkości dotacji która miała być 

przekazana jako nasz wkład to chciałem przypomnieć, że to zadanie dotyczy zakresu który tak 

naprawdę zaczyna się przy skrzyżowaniu z ulicą Lipową czyli na wysokości Banku 

Spółdzielczego . Obejmie swoim zakresem też przebudowę ciągów pieszych i też mam nadzieję 

rozwiąże problem deszczówki która teraz przy intensywnych opadach zalega tuż przed mostem no 

i skończy się nie pamiętam dokładnie na którym kilometrażu ale już za mostem chodzi też o to 

żeby ten dojazd do samego obiektu mostowego też musi być odpowiednio przebudowany tak aby 

ten poziom wysokościowy by właściwy. Na pewno będzie się to wiązało z pewnymi 

utrudnieniami. W przyszłym tygodniu jest planowane formalnie przekazanie placu budowy 

wykonawcy więc też będziemy więcej mieli informacji dotyczących tego kiedy faktyczne prace 

mogą się rozpocząć. Prawdopodobnie tymi pierwszymi pracami będą konieczne wycinki drzew 

które się znajdują w pasie drogowym ale utrudniają przebudowę. W ramach tych utrudnień pewnie 

część ruchu będzie się musiało odbyć ul. Harcerską. Ten ruch lokalny będzie na pewno korzystał z 

tego objazdu i tutaj będziemy musieli też dokonać w odpowiednim momencie przecinek gałęzi 

wyrastających  w światło drogi jeśli takie są i koszenia poboczy ale też taki ruch lokalno-

tranzytowy będzie puszczony w Wojciechowie na wysokości tego skrętu do Gaju bezpośrednio 

prosto drogą wojewódzką do ronda w Sadurkach więc nie jest też tak, że cały ruch przejedzie ulicą 

Harcerską. To tyle jeśli chodzi na dzień dzisiejszy jeśli chodzi o kwestię przebudowy mostu. 

25. Odbyła się też kolejna Sesja Sołtysów podczas której przedstawiliśmy stan realizacji funduszy  

sołeckich oraz była przeprowadzona dyskusja o tych problemach bieżących związanych z 

funkcjonowaniem sołectw. To wszystko, dziękuję.  
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- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -- - - - - - - - -  - - -- - - - - - - - - - - -   

Ad. 15.  

         Interpelacje, zapytania. (2:59:30 cz. II)  

Przewodniczący Sesji (2:59:34 cz. II) w okresie międzysesyjnym Pan Radny Robert Matysiak złożył 

jedną zapytanie i jedną interpelację.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 16.  

          Oświadczenia, informacje, wolne wnioski. (2:59:42 cz. II)  

Przewodniczący Sesji (2:59:45 cz. II) na wstępie zapytam Państwa czy mają Państwo jakieś uwagi 

do protokołu numer XV? Nie ma, dziękuję. Pani Jagodo, proszę zaprotokołować, że protokół z 

poprzedniej Sesji został przyjęty bez uwag.  

Radny Robert Matysiak (3:00:07 cz. II) poproszono mnie o informację na jakim etapie jest 

planowany projekt II etapu obwodnicy Nałęczowa.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:00:21 cz. II) w tej chwili jest w fazie projektowej. 

Biuro projektowe które podpisało umowę z Zarządem Dróg Wojewódzkich realizuje dokumentację 

projektową. Z racji tego, że Gmina Nałęczów jest nadal największym projektowo obszarem przez 

który II etap obwodnicy miałby przebiegać no bo przypominam, ze tutaj wchodzi też Gmina Kurów i 

Wąwolnica ale tak jakby w mniejszym zakresie, no to Gmina Nałęczów zbiorczo została ustanowiona 

podmiotem który ma się zająć postępowaniem środowiskowym i ta decyzja też jest procedowana. 

Także czekamy na faktyczne oddanie dokumentacji i uzyskanie pozwolenia na budowę. O ile dobrze 

pamiętam jest to koniec przyszłego roku. Natomiast nawiązując do tej poprzedniej informacji 

odnośnie spotkania z przedstawicielami Urzędu Marszałkowskiego jednym z elementów renegocjacji 

jest też kwestia środków które mogłyby być przeznaczone na różnorodne tematy związane z 

obronnością w tym zadania drogowe więc myślę, że jeśli terminowo będzie oddana dokumentacja 

projektowa jest duża szansa na to, że Zarząd Województwa pochyli się nad tym aby przy akceptacji 

Komisji Europejskiej aby ten II etap obwodnicy mógł zostać sfinansowany tak naprawdę z tego typu 

środków co byłoby dokończeniem tej inwestycji bardzo potrzebnej. Tak na dzień dzisiejszy to 

wygląda.  

Radny Robert Matysiak (3:02:18 cz. II) to mam jeszcze takie pytanie z tym związane. Czy to 

zabetonowanie połowy ronda w Sadurkach to jest z tym związane systemem transportu wojskowego?  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:02:28 cz. II) dokładnie tak. Przypominam 

Państwu, że tak naprawdę obwodnica ten I etap jak również droga wojewódzka 860 w Sadurkach 

która jest budowana w kierunku dworca kolejowego są realizowane z takich dotacji monowskich więc 

też te projekty powinny spełniać kryteria związane z nośnością drogi, też z szerokościami. Nie wiem z 

jakich przyczyn nie uwzględniono od razu możliwości przejazdu tych pojazdów ciężkich przez rondo. 

Jest to w tej chwili tak jakby taka korekta tego projektu.  

Radny Adam Kozak (3:03:14 cz. II) ja krótko Panie Burmistrzu. Proszę może o sprawdzenie czy 

wniosek o podłączenie 2 lamp tych nieszczęsnych na Kolonii Majorówka nie ugrzązł przez przypadek 

w natłoku pracy w PGE bo sprawa się przeciąga a być może ktoś jakieś dokumenty zawieruszył. 

Dziękuję. 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:03:44 cz. II) ja tylko tytułem wyjaśnienia bo tutaj 

Pan Radny zgłosił temat lamp ale też wiemy, że Piotrowice czekają formalnie na zalicznikowanie 

przyłącza na działce. Też mamy w tej chwili taką sytuację, że zmienił nam się operator, dostawca 

energii bo w wyniku przetargu w ramach grupy zakupowej mamy innego operatora i te czynności jeśli 

chodzi o zawieranie umów w PGE też muszą uwzględniać tego operatora i stąd czasami ta ścieżka 

teraz jest wydłużona. Mamy korzyści wiadomo jakie finansowe z racji tego, że te stawki są niższe a z 

drugiej strony przy tych umowach ten trzeci podmiot jeszcze musi wystąpić czy to przy 

zalicznikowaniach czy przy kwestiach też fotowoltaiki podłączaniu i stąd to wydłużenie ale 

sprawdzimy czy nie jest tak, że już finalnie wszystkie dokumenty potrzebne znalazły się w PGE.  

Radna Katarzyna Wąsik (3:04:49 cz. II) ja chciałam ponownie zwrócić się do Pana Burmistrza w 

imieniu mieszkańców którzy spacerują ulicą Głębocznica oraz dochodzą do swoich mieszkań z prośbą 
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o naprawę. Jest pośrodku tej ulicy kawałek kostki gdzie ona po tych ulewach jest zarówno zamulana 

jak i rozmywa się przez te opady. Jest to bardzo niebezpieczne dla starszych osób jak i dla dzieci, jest 

to bardzo niebezpieczny odcinek drogi. Ponadto mieszkańcy Pałub zwracają się z prośbą o 

naprawienie tych dziur nawierzchni gdzie nawet jak robiliśmy objazd tych naszych dróg gminnych to 

widać w jakim stanie naprawdę bardzo zagrażającym bezpieczeństwu i poruszających się 

samochodów,  mienia i nas jest ta droga. Ponadto mieszkańcy dolnej części Pałub tutaj w stronę 

Strzelec skarżą się na bardzo duże zamulanie tej drogi i też prosili o rozwiązanie tego bo woda 

spływa, zamula im gdzie mają naprawdę, że się kurzy a dwa, że mają problem z przemieszczaniem się 

tamtą drogą. Bardzo bym prosiła o interwencję w tych sprawach. Jeszcze jeżeli chodzi o 

podróżujących rowerami. Ścieżki nasze rowerowe w wielu miejscach są po prostu nieprzejezdne dla 

przejeżdżających. Tutaj mam na myśli od strony zarówno Słowiczej tutaj w tych rejonach są te ścieżki 

zaznaczone a naprawdę ludzie nie mają którędy przejechać i jak przejechać bo są te ścieżki zarośnięte. 

Dziękuję.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:07:03 cz. II) Szanowni Państwo, naprawy 

generalnie wszystkich dróg jeśli chodzi o takie cząstkowe, punktowe zostały zlecone do Gospodarki 

Komunalnej i sukcesywnie są realizowane więc mimo wszystko gwoli przypomnienia zwrócimy 

jeszcze uwagę też na Głębocznicę i Pałuby. Jeśli chodzi o kwestię poruszania się rowerami mamy 

niestety na razie tylko dwie ścieżki rowerowe w naszej Gminie czyli ciąg pieszo-rowerowy Antopol – 

Sadurki i przy nowych drogach Miszczuka i Tarki. Tutaj jest mowa o drożności szlaków 

turystycznych gdzie można się też rowerem poruszać i tu na pewno zlecimy przecinki w tych 

miejscach gdzie te szlaki pozarastały.  

Radny Krzysztof Muciek (3:08:01 cz. II) ja się bardzo cieszę, że została podpisana umowa na 

przebudowę mostu wraz z dojazdem do tego mostu na ul. Powstańców. Panie Burmistrzu, chciałem 

zwrócić uwagę właśnie przed zdaniem placu budowy żeby porozmawiać z kierownikiem budowy, 

pewnie będzie okazja żeby poznać kierownika budowy, poruszyć temat zabezpieczenia czy 

wspólnego z Gospodarką Komunalną potencjalnego objazdu bo całego ruchu nie skierujemy przez 

rondo w Sadurkach. Część mieszkańców będzie jeździła na pamięć przez Spacerową i Harcerską. 

Tam nie tylko podcięcie gałęzi i koszenie pobocza ale przede wszystkim utwardzenie tego pobocza. Ja 

zwracałem już pewnie w tamtym i w poprzednim roku tak jak było budowane rondo Piłsudskiego w 

Nałęczowie i wtedy zwiększył się ruch. Ulica Harcerska jest szerokości w wielu miejscach na jeden 

samochód i samochody wymijające się wjeżdżają na pobocze, rozjeżdżają błoto a później jak jedzie 

ciężki samochód łamie to pobocze, łamie asfalt. Ta droga jest w bardzo dobrym stanie przez wiele lat 

przez to że jest wąska i ten ruch jest lokalny. Natomiast jeżeli spodziewamy się większego ruchu, a 

można domniemać, że taki się pojawi, pojawią się większe samochody ta droga może zostać 

zniszczona i będziemy mieli kolejną drogę do remontu. Można zapobiec poprzez dogadanie się z 

wykonawcą aby przed przystąpieniem do pracy utwardzić te pobocza czyli poszerzyć raz, wykosić bo 

podobno mamy maszynę w Gospodarce Komunalnej która jest w stanie z wysięgnika usuwać gałęzie. 

Ta droga nie była poszerzana, nie była przecinana od kilku lat więc automatycznie samochody 

mijające gałęzie wjeżdżają na krawędź i rozjeżdżają pobocze. Tak żeby przygotować się do tej 

inwestycji. Ta inwestycja według opisu kończy się za krzyżem, do krzyża czyli łącznie z włączeniem 

ul. Harcerskiej. W zasadzie włączenie do drogi wojewódzkiej przy NOKu do włączenia ul. 

Harcerskiej ze wszystkimi ulicami czyli Górskiego, Kościuszki, Słowicza. Wszystkie będą 

przebudowywane. Musimy zapobiec żeby nasza infrastruktura drogowa o którą dbamy z 

pieczołowitością i zawsze niewystarczającymi środkami żeby jej nie popsuć, żeby zabezpieczyć 

wcześniej te drogę przed zniszczeniem. Chciałbym też zwrócić uwagę gdyby Pan Burmistrz się 

wstawił w imieniu sołectwa Charz A żeby pozyskać ten destrukt który będzie zdejmowany w 

przyszłości na tym odcinku, bo wiadomo, że nie mogą się budowlańcy wywyższyć nad tą drogę. 

Chcielibyśmy skorzystać z tego destruktu budując końcówkę ul. Spacerowej. Z rozmów które 

prowadziliśmy m. in. z Panem Zadurą wynika, że tylko rozłożenie takiego destruktu grubszej warstwy 

i uwałowanie daje jakieś podstawy do tego żeby w przyszłości tą drogę utwardzić w lepszy sposób. 

Jest to powiedzmy niski koszt na dzień dzisiejszy natomiast wymaga wsparcia wielowątkowego. 
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Rozmawialiśmy w Starostwie Starostwo powiedziało, że należy się dogadywać indywidualnie już 

tutaj z wykonawcą i kierownikiem budowy. Chciałbym prosić o wsparcie Pana Burmistrza o to żeby 

też wspomnieć o tym, że jeżeli nie ma innego punktu zagospodarowania czy innego zlecenia żeby 

poruszyć to już na tym pierwszym przekazaniu budowy. Bardzo dziękuję. 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:12:07 cz. II) tak, to będą kwestie poruszone 

podczas spotkania z wykonawcą natomiast też nie mówię tego żeby zniechęcić do pomysłu. 

Natomiast temat z destruktem jest o tyle takim frezowanym ciężki, że dzisiaj generalnie wykonawcy 

nie chcą oddawać tego destruktu bo wykorzystują go do własnych zasobów łącznie z tym, że tak 

jakby jest dopuszczalny wskaźnik sfrezowanego asfaltu który może być użyty w nowym asfalcie 

kładzionym na drogę. Coś co kiedyś było takim niechcianym odpadem i się pozbywano dzisiaj jest 

takim towarem może nie na wagę złota ale niekoniecznie tak po prostu rozdawanym bo w przypadku 

Drzewiec był temat taki analizowany. Ja kontaktowałem się z wykonawcą z zapytaniem czy taki frez 

moglibyśmy my przejąć no i tam nieodpłatnej możliwości nie było. Zapytamy po prostu czy w ogóle 

jest możliwość a jeśli tak to na jakich warunkach przejęcia takiego destruktu. W bezpośrednim 

sąsiedztwie rzeczywiście bez kosztów transportowych można by go wykorzystać.  

Radny Krzysztof Muciek (3:13:19 cz. II) jeszcze dodam, ze wykonawca przejmując plac budowy 

musi też obejrzeć dojazd do budowy. Jednym z dojazdów po rozbiórce mostu będzie Harcerska jeżeli 

będą chcieli jeździć od strony wojewódzkiej 830 bo wątpię żeby chcieli jechać Gaj i przez las tą 

wąską drogą. To będzie najkrótsza droga od drogi o większej nośności wojewódzkiej więc też mając 

to na uwadze można zwrócić uwagę wykonawcy, że jest to jedna z dróg dojazdowych i w ramach 

rekompensaty używania jej mogą ją zabezpieczyć przed zepsuciem. Dziękuję.  

Pan Tomasz Miazek – Prezes OSP Drzewce (3:14:23 cz. II) dzień dobry. Szanowny Panie 

Burmistrzu, Panie Przewodniczący, Szanowni Państwo Radni Gminy Nałęczów. Jako Prezes 

Ochotniczej Straży Pożarnej moim jakby zadaniem jest zwrócić się do Państwa z uprzejmą prośbą o 

uwzględnienie w budżecie Gminy na rok 2026 środków finansowych w kwocie 800 tysięcy złotych 

niezbędnych do zakupu nowego średniego samochodu ratowniczo-gaśniczego w wersji uterenowionej 

z napędem 4/4. Uzasadnienie wniosku. Pozytywna opinia ekspertów czyli opinia Komendanta 

Państwowej Straży Pożarnej w Puławach która już została stworzona nawet w roku 2022 czyli 4 lata 

oczekiwania naszej jednostki na to spełnienie naszych marzeń. Włączenie do systemu KSRG. 

Jesteśmy już na liście od 4 lat. Obecnie jest drugi już plan którym jesteśmy przeznaczeni na wejście 

do systemu w roku 2027. Podstawowym warunkiem jest samochód średni ratowniczo-gaśniczy o 

ilości środka gaśniczego minimum 2 tysiące litrów wody. Przykro mi, takiego samochodu nie 

posiadamy na obecną chwilę. Oczywiście te ostatnie 4 lata nie zostały zmarnowane bo dzięki 

współpracy z Gminą, dzięki Państwa też decyzją rozbudowaliśmy bardzo ładnie boksy garażowe 

które są na obecną chwilę drugą co do wielkości taką bazą garażową w naszej Gminie. Także to jest 

też sukces. Także proszę Państwa jeżeli Państwo pozytywnie pochylicie się nad tym naszym 

problemem to bardzo proszę pomyśleć o tych środkach. Dlatego tak może wcześniej składamy ten 

wniosek na Państwa ręce ale naszym też obowiązkiem jest jako OSP Drzewce zabezpieczyć drugą 

brakującą kwotę czyli dotację państwową z MSWiA w kwocie na ostatni rok to była kwota 500 

tysięcy złotych. Jeżeli Państwo macie jakieś pytania to z miłą chęcią odpowiem. Powiem Państwu 

tylko taką ciekawostkę, że na obecną chwilę jesteśmy, jeżeli o takie siły i środki ludzkie bo wiecie 

Państwo, że sprzęt można zawsze kupić ale czynnika ludzkiego nie da się kupić i stworzyć bardzo 

szybko, jest to 24 strażaków którzy mogą czynnie brać udział w akcjach ratunkowych. Proszę Państwa 

ja w wieku 49 lat jestem najstarszym z nich więc proszę mi uwierzyć jest to bardzo rozwojowa młoda 

baza ludzka która myślę, że nie powinna być zmarnowana. Jak sami widzimy tutaj też inni radni 

sygnalizowali, że Ochotnicza Straż Pożarna w Nałęczowie na obecną chwilę jest bardzo mocno 

uciążliwie eksploatowana tymi wyjazdami, 140 wyjazdów to jednak jest duża ilość. Proszę Państwa to 

jest jeden z lepszych wyników w skali województwa także myślę, że jako jedyna Gmina w powiecie 

puławskim która nie ma drugiej jednostki w systemie KSRG, a tak to wygląda na obecną chwilę a 

zalecenia Komendanta Głównego Pana Generała brygadiera Wartkowiaka już od co najmniej 4 lat 

mówią wyraźnie minimum 2 jednostki w Gminie to jest podstawa. W naszym powiecie puławskim 
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mamy już takie gminy które mają nawet i 3 jednostki więc myślę, że jest to najlepszy czas żeby 

jednak dokończyć taką wisienkę na torcie. Ta druga jednostka czyli zakup samochodu taki mamy 

plan, zakup średniego samochodu ratowniczego w roku 2026, w 2027 wejście naszej jednostki do 

systemu KSRG. Proszę mi uwierzyć to nie jest prosta sprawa, to są też egzaminy sprawnościowe, test 

wiedzy, inspekcje przeprowadzane przez Komendę Państwowej Straży Pożarnej a w 2028 roku jest 

taki jubileusz istnienia naszej jednostki czyli 100 lecie. Wtedy bylibyśmy już gotowi tak naprawdę na 

tą uroczystość. Także jeśli Państwo macie jakieś pytania w stosunku do mojej osoby bardzo chętnie 

odpowiem na nie.  

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:18:45 cz. II) ja tylko tak odnosząc się Panie 

Prezesie, Pan ma 49 lat ja tylko 48 i będę się upierał, że jesteśmy w tej młodej kategorii jednak. To co 

Pan wskazał, że jednostka jest bardzo młoda też potwierdzam rzeczywiście młoda i bardzo efektywnie 

działająca. Tak już bardziej serio odnosząc się no to co wymieniłem wcześniej, tak. Są wskazania też i 

rekomendacje dotyczące włączenia jednostki do krajowego systemu i też tak jakby wskazania, pewne 

rekomendacje wynikające z tej nowej ustawy o obronności gdzie te lokalne jednostki no też pewną 

rolę będą miały do odegrania. Ja bym sobie tylko jako samorządowiec życzył żeby ustawodawca nie 

tylko dawał rekomendacje czy obowiązki ale żeby rzeczywiście finansowanie też zabezpieczył na te 

skąd inąd słuszne tematy. Natomiast też tak jakby w ramach tego co już jest sygnalizowane tak jak 

wskazałem wcześniej podczas informacji z działalności szukamy rozwiązań, może nie powiem, że 

kombinacyjnych ale takich wszelkich możliwych które dałyby szansę na zmontowanie finansowe tego 

zakupu. Też tak jakby po to została przeprowadzona inwestycja w powiększenie i rozbudowę garażu 

żeby docelowo ten garaż został wypełniony pojazdem który by spełniał wymogi do włączenia 

jednostki do krajowego systemu i też uwzględnienia jej w tych innych tematach związanych z 

realizacją ustawy obronności a tak naprawdę przepisy wykonawcze do tej ustawy dopiero są w 

większości tworzone i wdrażane więc może się okazać, że dużo zmian nas czeka jeśli chodzi o to 

funkcjonowanie. Rzeczywiście faktyczne prace nad przyszłorocznym budżetem rozpoczną się we 

wrześniu i potrwają przez 2 – 3 miesiące. Jak zwykle tych potrzeb na pewno zgłoszonych będzie 

więcej niż możliwości budżetowych. Tutaj będzie na pewno do rozpoznania kwestia na ile to co my 

złożyliśmy jeśli chodzi o zakup tego samochodu spotka się z ostateczną akceptacją bo tam mówimy o 

kwocie ok. 600 tysięcy złotych która została wskazana i na ile byłaby możliwość też dołączenia do 

tego tej dotacji z krajówki bo gdyby to było możliwe do połączenia to tak naprawdę ten rzeczywisty 

wkład Gminy stawałby się nieduży. Dzisiaj jeśli chodzi o zakup nowego samochodu średniego no to 

trzeba się liczyć z kosztami rzędu milion dwieście tysięcy, tak to szacujemy. Też nie ukrywam, że 

podczas różnych spotkań z przedstawicielami Państwowej Straży Pożarnej zgłaszamy temat 

zapotrzebowania jednostki w Drzewcach bo też ten wątek warto poruszyć i o nim rozmawialiśmy, że 

być może też jakimś rozwiązaniem byłoby przejęcie samochodu w dobrym stanie z Państwowej 

Straży bo w tej chwili są realizowane różnego rodzaju projekty gdzie Zarząd Województwa może 

przekazać dofinansowanie na doposażenie Straży Państwowej jeśli chodzi o tabor samochodowy a to 

mogłoby oznaczać wycofywanie z użytkowania de facto samochodów dobrze utrzymanych z 

Państwowej Straży i przekazywania jednostkom ochotniczym więc też ten wątek poruszamy. 

Poruszamy to, że być może nie chodziłoby o zupełnie nieodpłatne przekazanie ale jeśli to byłby 

samochód bardzo dobrej jakości i kondycji to za odpłatnością która nie byłaby tak duża jak w 

przypadku zakupu nowego samochodu.  

Pan Tomasz Miazek – Prezes OSP Drzewce (3:22:56 cz. II) jeżeli mogę uzupełnić zgadzam się z 

Panem Burmistrzem, że można rozważać też propozycję pozyskania używanego pojazdu, jest to jakaś 

tam opcja rezerwowa bo czasu  do wejścia w system do tej listy nie mamy naprawdę dużo to jest tylko 

rok 2026. Pamiętajmy tylko jedną jeszcze rzecz, że każda jednostka posiada sprzęt różnych 

producentów i marek i jeszcze będzie duża kwota na montaż tego sprzętu na samochodzie średnim 

ratowniczo-gaśniczym. W przypadku pozyskania nowego samochodu producent który wygra akurat 

ten dany przetarg jeżeli dana jednostka dostarczy mu ten sprzęt jego obowiązkiem jest nieodpłatny 

montaż zgodny z przepisami BHP na pojeździe. To nie są tanie kwoty. Kwota za montaż taki 

dokładny to jest ok. nawet 100 tysięcy złotych. Naprawdę proszę Państwa żeby wiedzieć dokładnie o 
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czym rozmawiamy i żeby ta kwota w tym wniosku była taka prawdziwa od wielu lat jeździmy na targi 

pożarnicze do Kielc. Rozmawiamy, widzimy ile firm robi zabudowy, mamy ok. 6 firm które robi 

zabudowy, jak się to bilansuje zależnie od marek pojazdów chociaż strażacy marek nie wybierają 

tylko parametry pojazdów. Naprawdę kwota milion dwieście, milion trzysta jest taką kwotą średnią 

samochodu średniego ratowniczego bez wyposażenia. Nasza jednostka naprawdę w tym momencie 

jest jedną z nielicznych jednostek myślę, że jedyną w powiecie puławskim która tak cicho mogę 

powiedzieć i pochwalić się, że ok. 140 tysięcy złotych trzyma w butelkach na podłodze. Nie 

znajdziecie Państwo takiej jednostki w powiecie puławskim. Myślę, że ta drobna informacja byłaby 

taką małą wisienką i nagrodą dla nas za sumienną pracę przez te ostatnie lata. Przepraszam bo też Pan 

Burmistrz mówił ale mnie trema zjada troszeczkę. Za często tu nie jestem u Państwa także dziękuję 

jeszcze raz za uwagę. Dziękuję bardzo. Panie Przewodniczący, na Pana ręce wniosek. 

Pan Wiesław Pardyka – Burmistrz Nałęczowa (3:25:11 cz. II) tak w ramach informacji Szanowni 

Państwo to dwie takie pozytywne informacje z przerwy podczas Sesji mamy drugiego Polaka w 

kosmosie to jest pierwsza bardzo pozytywna informacja uważam. A druga może bardziej przyziemna 

ale chciałem przypomnieć, że w dniach 5 – 6 lipiec br. na terenie Parku Zdrojowego organizujemy 

bardzo duże wydarzenie pn. „Tradycyjnie w Nałęczowie. Festiwal Rzemiosła Kół Gospodyń 

Wiejskich, Twórców Ludowych”. Jest to też wydarzenie realizowane dzięki temu, że Nałęczowski 

Ośrodek Kultury pozyskał dofinansowanie bo impreza z roku na rok bardzo ładnie się odbywa i 

rozrasta ilość podmiotów zainteresowanych nie tylko z naszego powiatu ale z terenu województwa 

lubelskiego jest naprawdę duża. Szykuje się naprawdę ciekawe wydarzenie i zachęcam wszystkich do 

udziału. Przypominam 5 – 6 lipiec w centrum Parku Zdrojowego na terenie zielonym przy Starych 

Łazienkach. Zachęcam do udziału.  

Radny Mateusz Gzara (3:26:30 cz. II) ja rozumiem, że o kwotach których tutaj Pan Burmistrz podał 

to mówimy przy wozie strażackim bez sprzętu, bez wyposażenia samym pojeździe. Mam pytanie bo 

tutaj też Pan Prezes wspomniał, że już sprzęt jest. Mam pytanie do Pana Prezesa czyli wy macie sprzęt 

do tego samochodu czy to dopiero będzie kompletowane?  

Pan Tomasz Miazek – Prezes OSP Drzewce (3:27:08 cz. II) większość tego sprzętu już jest 

zakupione, czeka na nowy samochód. Oczywiście jest też parę ciekawych projektów w których 

uczestniczymy dalej bo szukamy dodatkowego sprzętu w II edycji programu Orlen. W tamtym roku 

50 tysięcy złotych, w tym roku też jest drugie 50 tysięcy złotych jak to się mówi do wyjęcia. Też 

jesteśmy taką jednostką która bardzo mocno liczy na wsparcie sponsorów. Ja tutaj może nie wszystko 

powiedziałem ale w ostatnich 7 latach, za to też chciałbym podziękować, mieszkańcu dwóch sołectwa 

Kolonii Drzewce i Drzewce przeznaczyli nie mniej jak ponad 70 tysięcy na ten sprzęt dla naszych 

strażaków więc jesteśmy naprawdę pozytywnie odbierani. Myślę chyba, że nie tylko w tych dwóch 

sołectwach. Zresztą część radnych skorzystała z naszego zaproszenia i było obecnych i zwiedzała 

naszą jednostkę, mogła się zapoznać jak to naprawdę wygląda. Podam np. przykład 4 strażaków 

poświęca swoje prywatne pieniądze i uczestniczy w programie unijnym na pozyskanie kategorii C. To 

tez jest tak rzadkość żeby ktoś swoje pieniądze i potem te pieniądze są w części mu niby zwracane ale 

nie do końca. Poświęconego czasu i chęci nie da się odzyskać i wycenić. W powiecie jest ponad 60 

parę jednostek. 21 jest w krajowym systemie. Oficjalnie tego nikt nie powie ale tak powiem Państwu 

mimo, że nie jesteśmy w systemie ale analizując tylko takie aspekty nie wyjazdy, ilość wyjazdów bo 

my do niektórych wyjazdów nie możemy wyjechać bo nie jesteśmy właśnie w systemie. Powiem 

szczerze, że jeśli chodzi o ilość sprzętu, wyposażenie członków, szkolenia jesteśmy i tak nie będąc w 

systemie w pierwszej 10 powiatów a z 40 paru jednostek które są poza systemem już dawno jesteśmy 

na 1. Te wszystkie dane są na stronie Państwowej Komendy. Wystarczy siąść, przeanalizować tabelki 

z 2, 3 lat i widać jak się to zmienia na przestrzeni lat, ile to jest poświęceń i czasu jakie mamy my jako 

strażacy i zarząd poświęcamy na rozwój tej jednostki. Naprawdę wszystkie dane są w Komendzie 

Państwowej, można w bardzo prosty sposób to potwierdzić. Dziękuję.  

Radny Tomasz Panasiewicz (3:29:35 cz. II) ja jeszcze mam pytanie do Pana Prezesa czy warunkiem 

dostania promesy z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych jest zabezpieczenie w budżecie Gminy 

środków na samochód pożarniczy?  
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Pan Tomasz Miazek – Prezes OSP Drzewce (3:29:49 cz. II) tak, to jest jedna z takich kwestii 

żebyśmy mogli o te środki się ubiegać musimy mieć taką informację zwrotną, że jednak Gmina te 

środki zabezpieczy. W poprzednich latach z powodu wzrostu tych kosztów zakupu samochodu wiele 

gmin nie utrzymało, oddawało promesy. Przykładem jesteśmy i my 2022 rok. Nie jest to taki 

pojedynczy przypadek, było tego więcej naprawdę.  

Pan Kamil Czekirda – mieszkaniec Strzelec (3:30:25 cz. II) ja chciałem na koniec zaprosić 

przedstawicieli władzy samorządowej, radnych, sołtysów, też pracowników Urzędu na spotkanie 

zatytułowane „Jawność w drodze”. Spotkanie odbędzie się 5 lipca o 18:30 czyli po drodze z Parku po 

festiwalu tradycyjnym będzie można zajrzeć. Spotkanie będzie dotyczyło informacji publicznej, 

dostępu do niej, jawności życia publicznego i też innych metod wspierania zaufania do instytucji 

publicznych. Hotel Arche 18:30, 5 lipca. Na to spotkanie bardzo gorąco zapraszam. Nie będzie to 

forma wykładu tylko raczej dyskusja tak jak dzisiaj przy Raporcie. Myślę, że będzie okazja się 

wypowiedzieć i poznać inną perspektywę z różnych stron bo jeżeli pojawią się urzędnicy to też 

pokażą nam jak to działa z ich strony jeżeli chodzi o dostęp do informacji różnej o którą mieszkańcy 

czy inne instytucje wnioskują. I druga smutna wiadomość dotarła do mnie, że w Parku już nie mamy 5 

małych łabądek tylko 3 i jest to najprawdopodobniej związane z atakiem jakichś psów i mam tutaj 

prośbę o wzmocnienie tematu monitoringu w Parku. Nie chodzi mi tylko o monitoring wizyjny też ale 

monitoring tego co się w Parku dzieje jeżeli chodzi o jakieś takie sytuacje związane ze zwierzyną bez 

kagańców. Czy mogą tam, czy powinny być, przebywać bo to chyba nie jest dobra wiadomość. 

Dziękuję bardzo.  

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  

Ad. 17. 

         Zamknięcie obrad. (3:31:59 cz. II) 

Przewodniczący Sesji (3:31:59 cz. II) dziękuję bardzo, tak więc wyczerpaliśmy na dzisiaj nasz 

porządek obrad i w związku z tym zamykam XVI Sesję Rady Miejskiej w Nałęczowie. Dziękuję 

Państwu bardzo a Państwa Radnych proszę o pozostanie.  

 

 

 

 

Sesję zakończono o godz. 13:11  (3:32:10 cz. II) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


